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TALKININKAI SĖKMINGAI PUOLĖ 
VOKIEČIUS FRANCIJOJE

LONDONAS. — Pereitą savaitę amerikiečių, anglų, kana
diečių ir francuzų armijų parinkti daliniai, anglų karo laivino 
padedami ir aviacijos saugojami iš oro, sėkmingai pasiekė 
Francijos pakraštį Dieppe uoste ir apylinkėje ir šešiose vietose 
su tankais bei kitų rūšių ginklais išlipę į krantą narsiai užpuo
lė vokiečius. Smarkios kovos ėjo be pertraukos ištisas devy
nias valandas, didelėje didžiumoje dienos metu.

Nežiūrint to, kad Dieppe uosto ir apylinkės pakraštys yra 
vienu iš geriausiai vokiečių sustiprintų punktų prie Anglų ka
nalo, talkininkų komandų jiegos įsteigė vokiečius atstumti nuo 
krašto ir sunaikino vokiečių sunkiąsias pakraščio batarėjas, iš
sprogdino fortifikacijas, amunicijos sandėlius, priešlėktuvines 
armotas ir radijo stotį taip pat sunaikino. Atlikę savo užda
vinį ir sugriebę nemaža vokiečių belaisvių, talkininkų koman
dos sugrįžo atgal į Angliją, pavėlinę tik 6 minutes pagal išank- 
sto nustatytą laiką, kiek tokis žygis turi užimti laiko.

Gal but smarkiausi mūšiai ėjo ore, tarpe talkininkų ir vo
kiečių karo aviacijų. Šiuose mūšiuose dalyvavo tūkstančiai 
lėktuvų. Ir vienos, ir kitos pusės bombonešius gynė kovoto
jai lėktuvai ir kiekviena pusė stengėsi neprileisti priešo bom
bonešių naikinimui savųjų. Anglai skelbia, kad 273 vokiečių 
lėktuvai nušauti ar kitaip sunaikinti ir apgadinti. Talkininkab 
netekę 98 lėktuvų. Spėjama, kad apie viena divizija talkinin
kų kariuomenės šiame užpuolime dalyvavo.

Neišvengiamai abi pusės panešė didelius nuostolius užmuš
tais, sužalotais ir nelaisvėn patekusiais kariais. Bet karo žino
vai sako, kad šis talkininkų drąsus ir taip genijališkai supla
nuotas ir įvykintas įsiveržimas į Franciją pateisina pakeltus 
nuostolius. Ne vien kad padaryti sunkiai atstatomi nuostoliai 
vokiečiams, sunaikinant jų geriausias fortifikacijas, didžiau
sias pakraščio batarėjas ir kitus įtaisymus, bet kartu gauta 
vertinga informacija apie priešo apsigynimo įmones ir jų nu
statytos kovos sistemą. Atlikta vertinga repeticija tikrajam 
įsiveržimui į Franciją, jei butų pasirinkta Francijos pakraščiai 
atidarymui vakarų fronto.

Vokiečiai tuo jaus paskelbė, kad buvęs tikrasis talkininkų 
bandymas atidaryti antrąjį frontą, kuris galutinai nepavykęs. 
Bet tai yra tik nacių propaganda. Prieš šį įsiveržimą į Fran
ci ją Anglijos vyriausybė radijo pranešimais pasergėjo Franci
jos gyventojus, kad jei bus vykinamas užpuolimas ant vokie
čių Francijos pakraščiuose, kad francuzai nepradėtų jokio su
kilimo ir kad lauktų pranešimo, kuomet bus vykinamas tikra
sis įsiveržimas į Franciją jų išlaisvinimui iš nacių verguvės. 
Pagaliau, Dieppe apylinkės pakraštys negalėjo būti parinktas 
tikrąjam įsiveržimui į Franciją, nes kaip minėta šis punktas 
yra geriausia vokiečių sustiprintas ir pakraštys netinkamas 
masiniam kariuomenės išsodinimui.

Talkininkų devynių valandų okupacija kad ir nedidelės 
Francijos pakraščio dalies, reiškia daugiau, negu aviacijos ko
mandų užpuolimas. Bet ar šis įsiveržimas į Franciją suteikia 
talkininkų karo vadovybės strategams įrodymus, kad Anglų 
kanalo pakraščiuose galima atidaryti antras frontas, tai pasi
liks militare paslaptimi iki sekančio talkininkų žygio.

Brazilijos įstojimas į Karą Prieš 
Vokietiją ir Italiją

RIO DE JANERO. — Rug- 
piuAio 22 d. Brazilijos vyriau
sybė paskelbė karą Vokietijai 
ir Italijai, patenkindama viso 
krašto gyventojų reikalavi
mus. Po to, kai savaitės laiku 
Ašies submarinai paskandino 
šešis Brazilijos laivus, jų tar
pe du laivus vežančius kariuo
menę, visame krašte kilo 
smarkios demonstracijos, rei
kalaujant nubausti užpuolikus. 
Nuo pereito sausio mėnesio 
pradžios Ašies submarinai pa
skali,lino 19 Brazilijos laivų.

Įstojus Brazilijai į karą, da
bar Pietų Amerikos valstybės 
yra pasidalinusios del karo 
padėties sekančiai:

Karą paskelbusios Ašies 
valstybėms: Meksika, Brazili
ja. Cuba, Haiti. Dominican 
Respublika, Guatemala, Ei 
Salvador, Costa Rica, Panama, 
Honduras ir Nicaragua.

Diplomatinius santikius su 
Ašies valstybėmis nutrauku
sios: Uruguay, Venezuela, Co
lombia, Peru, Paraguay, Boli
via ir Ecuador.

Diplomatinius santikius su 
Ašies valstybėmis palaiko: 
Argentina ir Chile. Tačiau 

Brazilijai įstojus į karą, jau
čiama, kad Uruguay taip pat 
pasegs Braziliją ir Chile yra 
palinkus nutraukti diplomati
nius santikius su Ašies valsty
bėmis. Tokiu atveju tik viena 
Argentina pasiliktų geruose 
santykiuose su Ašies agreso
riais.

Brazilija kare yra sekančiu 
faktoriumi: turi gyventojų 
41,0j0,000; gerai lavintos ir 
apginkluotos kariuomenės virš 
100,000 ir 300,000 gerai la
vintų rezervų; du didelius 
po 19,281 tonų karo laivus, du 
kreizerius po 3,150 tonų dy
džio, dešimts naikintuvų, še
šias torpedines valtis ir ketu
ris submarinus. Be to, turi du 
didelius ginkluotus upių lai
vus, du minų gaudytojus, aš
tuonis minų tiesėjus ir nema
ža pagelbinių mažesnių karo 
laivų. Aviacijos srityje turi 
tris legimentus kariškų lėktu
vui ir virš 3,500 lakūnų.

Taigi Brazilija kaipo fak
torius kare yra nemažas ir 
greitu laiku žymiai padidės. 
Dabar Jungtinės Tautos turės 
p’iną kontrolę vakarinėje At
lanto pusėje.

SAVAITINE KARO APŽVALGA
Baigiantis antrojo’ pasauli

nio karo 154 savaitei ir Ame
rikos įstojimo į karą 37 savai
tei, Jungtinių Tautų pusėje 
pasiekta nemažų laimėjimų 
Kinijoje, Pietvakariniame Pa- 
cifike, atliktas drąsus ir reikš
mingas įsiveržimas į Franciją 
ir išvengta didelių pralaimėji
mų Rusijos frontuose. Pada
rius galutiną analizą, vienok 
išrodo, kad Jungtinėms Tau
toms laimėjimai gana brangiai 
atsėjo. Galutinoj sutraukoj 
savaitės įvykiai išrodo sekan
čiai:

Vokiečiy-RusŲ Frontas
Nežiūrint, kad vokiečiai dė

jo didžiausias pastangas su
triuškinti rusų jiegas Stalin
grado ir Krasnodar frontuose, 
tačiau rusai atsilaikė. Nors 
rusai šiuose frontuose buvo 
priveisti pasitraukti šiek tiek, 
bet jie įstengė pakartotinai 
pulti vokiečius, padarydami 
jiems didelius nuostolius su
naikintomis kariuomenės dali
mis ir karo mašinerija. Di
džiausiomis pastangomis ir 
nemažais nuostoliais vokiečiai 
įstengė tik nežymiai pasistum
ti artin Stalingrado ir Juodo
sios juros Novorosisko kryp
timi.

Vokiečiams pavyko kiek to
liau pasistumti pirmyn pietuo
se, Piatigorsko apylinkėse, 
linkui Grozny aliejaus vers
mių. Nors vokiečiai yra pu- 
siaukelyje į didžiąsias Rusijos 
aliejaus versmes, tačiau vokie
čiams nepavyko nei viename 
punkte prasimušti per rusų 
laikomas linijas prie užsibrėž
tu strateginių vietų. Rusijos 
kariuomenė ir jos vadovybė 
pereitos savaitės laiku atsi
laikė prieš sukoncentruotas 
dideles vokiečių jiegas daug 
geriau, negu tikėtasi.

Pietvakariniame Pacifike
Solomon salose, kaip dabar 

galutinai padėtis paaiški, 
Jungtinės Amerikos Valstijos 
pasiekė žymių laimėjimų, jei 
pavyks musų marinams užim
tas salas ir strateginius punk
tus išlaikyti. Padėties žinovai 
spėja, kad nereikės ilgai lauk
ti, kuomet japonai visomis ga
limomis jiegomis stengsis atsi
imti užimtas salas. Pereitą sa
vaitę paaiškėjo, kad japonai 
savo jėgas koncentruoja puo
limui Amerikos marinų užim
tų Solomon grupėje salų. 
Amerikos lakūnai nuolatos 
atakuoja iš oro japonus ir 
kliudo jiems koncentruoti jie
gas puolimui musų pozicijų. 
Netenka abejoti, kad ir Ame
rikos karo vadovybė koncen
truoja jiegas ir ruošiasi tin
kamai sutikti japonukus.

Amerikos marinai pereitą 
savaitę įvykino sėkmingą lai
kiną puolimą Makin salos, Gil
bert salų grupėje. Padaryta 
dideli nuostoliai japonams ir 
įgytas patyrimas apie galimy
bes šių salų užėmimui, kuo
met ateis laikas ir eilė jas už
imti.

Kiny-Japony Frontas
Musų talkininkai kinai ir pe

reitą savaitę smarkiai suplie
kė japonus, atstumdami juos 
atgal visu jūrių pakraščiu, net 
iki Wenchow uosto, atimdami 
iš japonų net ir patį šį uostą 
ir miestą. Matoma, japonai iš
traukė perdaug savo jiegų iš 

šio fronto, besiruošdami puoli
mui kur kitur. Japonai iki šiol 
dar nepajėgė prisimušti nei 
prie pirmutinio geležinkelių 
junginio, kad turėti laisvą ge
ležinkeliu susisiekimą šangha- 
jus-Singapore. Be įsteigimo 
tokios susiriekimo linijos, ku
ria galėtų gabenti karo reik
menis, japonai negali tinka
mai pasiruošti ir Indijos puoli, 
mui.

Generolas MacArthur jo 
žinioje esamas karo jiegas kil
noja apie Australiją ir pačio
je Australijoje, greičiausiai 
Australijos apgynimui pasi
ruošdamas. Japonai, nors pik
tai žvairuoja į Sibirą, bet ne
drįsta rodyti bent kokio žy
mesnio pasiruošimo, kas galė
tų rodyti, kad jie tikrai ruo
šiasi Sibirą pulti.

Kituose Frontuose
Pereitą savaitę kituose karo 

frontuose pasireiškė neveiklu
mas, bet tas gali reikšti tylą 
prieš audrą. Egypto fronte 
Ašies kariuomenių vadovybė 
stengiasi papildyti savas nuil
susias karo jiegas naujomis, 
tą patį daro ir britai.

Atlante Amerikos transpor
tai su kariuomene ir karo 
reikmenimis į Europą nuplau
kė be jokių nuostolių. Ameri
kos lėktuvai ir lakūnai be jo
kios pertraukos siunčiami į 
įvairius frontus. Niekas nega
li pasakyti, kur sekanti žy
mesnė eksplozija įvyks.

Apie talkininkų sėkmingą ir 
reikšmingą laikiną įsiveržimą 
į Franciją, rašoma atskirai. 
Čia galima pridurti tik tiek, 
kad nežiūrint nacių propagan
dos pasišaipymų iš to įsiver
žimo į Franciją, tas talkinin
kų žygis labai sunervino nacių 
vadovybę ir sudarė didelio rū
pesčio Hitleriui ir jo genero
lams. Jei talkininkai galėjo iki 
tokio laipsnio įvykinti įsiver
žimą į Franciją geriausiai vo
kiečių sutvirtintame ir turin
čiame stipriausias vokiečių 
pastatytas fortifikacijas Fran
cijos pakraščio punkte, tai pil
nu prisirengimu tikrasis įsi
veržimas patogesnėse ir silp
niau sutvirtintose Francijos 
pakraščių vietose visiškai ga
limas. Vokiečių propaganda 
nieko neapgaudinėja, besišai
pydama iš talkininkų įsiverži
mo į Franciją. Tuose nacių

Vokietijos Planai Europoje
Usabonas. — Šveicariečių 

laikraštis “Die Tat” (VII. 8) 
aptaria Vokietijos planus Ry
tų Europoje. Vokietija, kaip 
išveda laikraštis, turi du tiks
lus: 1) sudaryti germaniškų 
tautų valstybę ir 2) kolonizuo
ti Rytų Europą. Politiniu 
pakliovimu ir ekonomine Rytų 
Europos eksploatacija Vokie
tija tikinti šių planų pasiekti.

Visas germaniškas tautas, 
esančias Vokietijos pasieny, 
Vokietija nori pajungti vieno
je valstybėje, kuri sudarytų 
pagrindą vokiečių hegemonijai 
“naujoje Europoje”. Vokietija 
jau keliais atvejais pagrasino 
Olandijai ir Norvegijai jas 
aneksuoti, jeigu jos geruoju 
neįstos į “germanų federaci
ja”. Ši federacija turėtų ben
drą “fuehreri” kas reikštų tų 
valstybių “Anschlussą”.

Vokiečiai jaučia, kad jie vie
ni patys .nepajiegsią igyven- 

propagandos besišaipymuosc 
aiškiai matoma didelė nacių 
baimė.

Kandidatai į New Yorko 
Valstijos Gubernatoriaus 

Urėdą
NEW YORK. — Trys stam

biausios partijos jau nomina
vo savo kandidatus į New 
Yorko valstijos gybernato- 
riaus vietą. Demokratų parti
ja įvykusioje pereitą savaitę 
konvencijoje nominavo dabar
tinį New Yorko valstijos gy
nėją John J. Bennett. Prieš jį 
prezidento Roosevelto kandi
datu buvo statomas senatorius 
James M. Mead, tačiau demo
kratų partijos New Yorko 
valstijos konvencija prezidento 
Roosevelto kandidatą atmetė.

Amerikos Darbo Partijos 
konvencija, įvykusi taip pat 
pereitą savaitę, nominavo sa
vo kandidatu gubernatoriaus 
urėdui adv. Dean Alfange, ku
ris yra gimęs Graikijoje, ta
čiau augęs ir mokslus ėjęs 
Amerikoje, yra gabus advoka
tas.

Republikonų partija įvyku
sioje šios savaitės pradžioje, 
Saratoga Springs, N. Y., savo 
konvencijoje nominavo kandi
datu į New Yorko valstijos 
gubernatoriaus urėdą Thomas 
E. Dewey, kuris puikiai pasi
žymėjo kaipo gabus ir nepa
perkamas visokių raketų per
sekiotojas, kuomet buvo New 
Yorko apskričio gynėju.

MIRTIS UŽ KEITIMU 
APSIAUSTO

Kauener Zeitung (VII. 6) 
rašo, kad “vokiečių” ypatin
gasis teismas” Kaune nuteisęs 
mirti elektromonterį Stasį 
Želvį, gyvenantį Kaune, Basa
navičiaus alėjoje 6, už tai, kad 
jis, būdamas prikomandiruo
tas prie vokiečių karo komen
dantūros pakeitęs savo bloges
nį apsiaustą geresniu, kuris 
pereitą žiemą buvo paaukotas 
vokiečių kariuomenei. Šis 
sprendimas reiškiąs “įspėjimą 
visiems”.

AUŠROS VARTAI 
IŠLIKĘ SVEIKI

Iš Wilnaer Zeitung įdėto 
vieno aprašymo matyti, kad 
Aušros Vartai Vilniuje yra 
sveiki. Anksčiau buvo gauta 
žinių, kad jie esą nukentėję 
per bombardavimą.

dinti savo užsibrėžtų planų, 
nes turi per mažai žmonių. 
Todėl jie šaukiasi pagelbon 
kitas germanų tautas, kurias 
tokiu budu tikisi įtraukti į 
bendradarbiavimą ir federaci
ją. Vokiečių kolonizaciniai pla
nai siekią net iki Sibiro, o 
ekonominės eksploata c i j o s 
projektai apimą ir Afriką.

Šveicariečių laikraščiai iš 
Berlyno praneša, kad “Rytų 
Europai kolonizuoti numato
ma pritraukti “germaniškąsias 
tautas”: norvegus, danus, 
olandus ir flamandų kilmės 
belgus.

Šis “Kauener Zeitung” “ypa
tingai gerai” informuoto au
toriaus straipsnis budingas 
tuo, jog jis atskleidžia, kad 
vokiečiams prireikė raminti 
“buvusių Pabaltijo valstybių” 
tautas, esą jų interesai nebu
sią pažeisti, kviečiant įvairius 
modemiškuosius kryžiuočius į 
Rytų Europą...

ANGLIJA PAVEDA RUSIJAI 
PABALTIJO VALSTYBES

Tūlas laikas atgal iš Londono atėjo nemaloni žinia, kad 
Anglijos vyriausybė atėmė Pabaltijo respublikų: Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pasiuntinybėms savo pripažinimą. Šitoks Ang
lijos vyriausybės pasielgimas reiškia, kad anglai nusileido So
vietų Rusijos reikalavimams pripažinti Rusijai Pabaltijo kraš
tus.

Chicagos Naujienos praneša, kad tokios nuomonės yra ir 
dienraščio The Chicago Sun bendradarbis, Ernest von Hartz, 
kuris apgailestauja tokį anglų pasidavimą sovietams ir užtaria 
Pabaltijo valstybes:

“Apsisprendimo principas yra esminė dalis Atlanto Čartc- 
rio, kurį lygiai prieš metus laiko suformulavo prezidentas 
Rooseveltas ir ministeris pirmininkas Churchillas. Tai yra prin
cipas, kuris turi būti pritaikintas mažoms valstybėms taip pat, 
kaip ir didelėms”.

Toliaus rašytojas nurodo, kad bolševikų pasakos apie 
“strateginį” reikalavimą prijungti Pa balti jos valstybes prie so
vietų imperijos neišlaiko jokios kritikos, nes:

“Jeigu butų buvusios trys mažos, stiprios valstybės susi
jungusios su Rusija draugingumo ryšiais, o ne užkariavimu, tai 
galimas daiktas, kad Rusijos padėtis strateginiu atžvilgiu butų 
buvusi daug stipresnė.”

Taip pat šis Pabaltijo kraštų draugas teisingai primena, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonės neapkenčia vokiečių, 
kurie šiuos kraštus pavergė. Bet jie yra lygiai priešingi ir ru
sams, kurie juos per metus laiko spaudė. Tos mažos tautos 
trokšta laisvės ir demokratinės valstybės to fakto negalės ig
noruoti.

Tuo tarpu The New York Times dienraščio redakcija, kuri 
visą laiką stojo už visų tautų, didelių ir mažų, lygias teises ne
priklausomai ir savistoviai gyventi, staiga pasikeitė. Šio dien
raščio redakciniame rašinyje, kuriuo įvertinta Atlanto Čarte- 
rio sukaktis, žiauriai pareiškia: “Mes daugiau nebetikime, kad 
mažos valstybės gali būti suvereninėmis (nepriklausomomis).”

Ar šį savo pareiškimą The New York Times dienraščio 
redakcija taiko ir Danijai, Olandijai, Belgijai ir kitoms mažoms 
valstybėms? Jei šis pareiškimas taikomas tik Pabaltijo kraš
tams, tai aiški išvada: šis New Yorko dienraštis stojo talkinin
kauti sovietų imperialistinėms užmačioms.

Mes, tačiau, tikime, kad Amerikos vyriausybė nepasitrauks 
nuo tų demokratinių principų, kuriuos prezidentas Rooseveltas 
garbingai įbrėžė Atlanto Carteryje ir paskelbė viso pasaulio ži
niai, kad ir mažųjų tautų ir valstybių žmonės turėtų vilties 
išsivaduoti iš fašistinio militarizmo vergijos.

Naciai Atima Javus iš Ūkininkų
Pabaltijo kraštuose šeimi

ninkaujanti naciai ne tik ati
ma iš ūkininkų javus, bet dar 
įsako, kiek ūkininkai turi už
auginti javų ir kitų ūkio pro- 
dukų. Štai nacių įsakymai Es
tijos ūkininkams ir ne tenka 
abejoti, kad tokius pačius įsa
kymus gavo ir Lietuvos bei 
Latvijos ūkininkai:

Duoniniams javams Estijo
je buvo nustatyta spccialinė 
duoklė, pagal kurią iki gegu
žės 22 d. reikėjo pristatyti pa
pildomai po 10 kilogramų nuo 
žemės hektaro. Iš šių metų 
derliaus reikės pristatyti duo
ninių javų nuo hektaro tarp 
50 ir 104,5 kg, pareinamai nuo 
derliaus; kitų javų (avižų, mi- 
šii io 4r tt.) — tarp 20 ir 74 
kg. nuo ha. Mėsos iki š. m. 
rugpiučio 31 d. reikia prista
tyti 7 kg. nuo žemės hektero, 
o iki kitų metų rugpiučio 31 
d. — 15 kg., iš jų 12 kg. kiau
lienos mėsos. Sviesto turi bū
ti pristatyta iki š. m. rugpiu
čio 31 d. 60 gk. nuo karvės 
(iš jų 30 kg. turėjo būti ati
duota iki gegužės 1 d.), o iki 
kitų metų tos pat datos — 70 
kg. nuo karvės. Ūkininkas tu
ri te’sę pasilaikyti savo reika
lams po 100 gramų sviesto sa
vaitei kiekvienam asmeniui ir 
po 1 litrą pieno asmeniui per 
dieną. Bulvių šių metų der
liaus reikės atiduoti 160 kg. 
nuo vieno dirbamos žemės 
hektaro. Vištų kiaušinių iki š. 
m. rugpiučio 31 d. turės būti 
pristatyta 50 vienetų nuo viš
tos, o iki gegužės 1 d. turė
jo būti atiduota 32 vienetai.

Iki kitų metų rugpiučio 31 d. 
nustatytas privalomas prista
tymas jau ne nuo vištos, bet 
nuo dirbamos žemės hektaro, 
būtent po 50 kiaušinių nuo 
hektaro. Linų iš pereitų metų 
d ei liaus reikia pristatyti po 
50 kg. nuo linų sėjamo ploto 
vieno ha, o iš šių metų der
liaus — tarp 100 ir 200 kg., 
žiūrint, koks bus derlius. Avių 
vilnų iki š. m. rugpiučio 31 d. 
turi būti atiduota po 900 gra
mų nuo avies, o iki kitų me
tų rugpiučio 31 d. -r- po vieną 
kilogramą nuo užaugusios 
avies. Šieno ir šiaudų duoklės 
busiančios paskelbtos vėliau.

NAUJAS DIREKTORIUS
Lisabona*. — Vokietijos 

Ministerijos okupuotiems Ry
tų kraštams politikos depar
tamento direktorium paskir
tas dr. Georg Leibbrandt. Jis 
gimęs Ukrainoje, gimnaziją 
baigė Tartu (Estijoje). Lei’o- 
brandt kelerius metus gyve
nęs S. A. V., New Yorke ir 
San Francisco, kur skaitė 
paskaitas apie nacional-socia- 
lizmą.

SUSPENDAVO VISAS 
PERSKYRŲ BYLAS

Lisabonos. — Spaudos ži
niomis, Lietuvos generalinis 
teisingumo tarėjas suspenda
vo visas perskyrų bylas. Jis 
išleido specialų įsakymą, ku
riuo sustabdyti visi perskyrų 
procesai, einą Lietuvos teis
muose.
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NEMALONU /‘pasakyti, kad SLA narių 
tarpe atsiranda tokių dvasios nykštukų, 

kurie, piktos valios (agitatorių sukurstyti, iš
drįsta (naudotis sekančiu argumentu: “Tegul 
tėvai moką duokles už (savo vaikus kareivius, 
jie pomirtinę gaus...” Į šį “argumentą” labai 
tiksliai atsako SLA prezidentas F. J. Bagočius 
savo rašinyje, kuris telpa šiame Tėvynės pus
lapyje: > i

PASTABOS
KIEKVIENOS SLA kuopos 

sekančiame susirinkime kuo
pos pirmininkas ar sekreto
rius turėtų perskaityti SI u A 
prezidento F. J. Bagočiaus 
rašinį, kuris telpa šiame Tė
vynės puslapyje. Prezidentas 
Bagočius išsamiai paaiškina 
visą reikalą SLA narių karei
vių duoklių apmokėjimo klau
simu. Kuriems SLA veikėjams 
nuoširdžiai rupi organizacijos 
gerovė ir narių supažindini
mas su tikraisiais faktais ir 
Pildomosios Tarybos nusista
tymu reikale nepaprastų duok
lių mokėjimo, pareikalaukite, 
kad jūsų kuopos susirinkime 
batų perskaityti prezidento 
Bagočiaus paaiškinimai.

—o—
VISIEMS žinomas faktas, 

kad ne visi SLA nariai išguli 
perskaityti savo organizacijos 
organą Tėvynę. Todėl kuopų 
viršininkų pareiga perskaityti 
kuopų susirinkimuose SLA 
viršininkų ir Tėvynės redak
cijos paaaiškinimus, telpančius 
Tėvynėje, bent tokiais reika
lais. kur ais eina ginčai ir dis- 
kusijos. Taip darydami SLA 
k- opų viršininkai neleis paša
liniams agitatoriams klaidinti 
SLA narius ir tuo pasitarnaus 
savo organizacijai.

Tėvai sielvartaują, nuolatinėj bai
mėj, ašarose! Tėvai atiduotų ir 'dešimtis 
pomirtinių, by /tik karo tarnyboj esantis 
jų istmus išliktų gyvas. Ir tokiu momen
tu priminti tėvams kareivio ‘pomirtinę’! 
Sarmata...”

NORA GUGIENfc, SLA 208 
moterų kuopos veikėja, šiame 
Tėvynės numeryje. SLA reika
lų skyriuje, aprašo labai gra- 
ž i ir reikšmingą darbą, kuriuo 
SLA 208 moterų kuopos vei
kėjos suteikė šaunią dovaną 
Amerikos Raudoną jam Kry
žiui. Visos SLA narės mote
rys perskaitykite tą aprašymą 
apie SLA 208 kuopos moterų 
veiklą. Gal ir kitų SLA kuo
pų moterys veikėjos ras gali
mu tokias dovanas Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui suteikti. 
Savo laiške Tėvynės redakcijai 
ponia Gugienė pastebi sekan
čiai:

“Butų gerai, kad Jus savo 
pastabose primintumėt, jeigu 
kam nors butų reikalingos in
formacijos, tolimesni nurody
mai. arba net ir pavyzdžiai, 
cš mielu noru tai suteiksiu, 
tik lai musų narės dirba. O 
tokis gražus labdaringas dar
bas eis musų veikėjų ir Susi
vienijimo kreditan”.

SEKANČIAME Tėvynės nu
mery pradėsime skelbti SLA 
narius kareivius, stojusius 
ginti musų kraštą. Bet iki šiol 
tik nežymi dalis SLA kuopų 
sekretorių suteikė Centro raš
tinei žinias apie stojusius į ka
riuomenę savo narius. Kai ku
rių kuopų sekretoriai tik pra
neša. kad jų kuopos nariai ka
reiviai jau išbraukti ir jokių 
žinių apie juos nesuteikia. 
Tuo tarpu Centro raštinei rei
kalingos žinios apie visus S. 
L. A. narius kareivius, nežiū
rint už kiek mėnesių jų duok
lės nemokėtos. Todėl prašomi 
SLA kuopų sekretoriai neati
dėliojant pranešti Centro raš
tinei sekančias žinias:

1. Kareivio vardas, pavardė 
ir Centro numeris.

2. Kada įstojo į kariuomenę, 
pažymint dieną, mėnesį ir me
tus.

3. Kurios kuopos neturi nei 
vieno kareivio, apie tai reikia 
pranešti Centro raštinei.

Daugiau nei sarmata! Tai įžeidimas karei
vio ir jo tėvu, tai falsifikavimas paties garbin
go principo, kuriuo /paremtas SLA narių ka
reivių palaikymas Organizacijoj.

SLA 42-ras seimas nutarė Susivienijimo 
narių kareivių duokles apmokėti ir (jiems or
ganizacijos narystę užtikrinti ne tuo tikslu, 
kad vien jų pomirtines išmokėti... Visiškai ne!

Nutarta SLA narių kareivių duokles ap
mokėti del to, kad Susivienijimas didžiuojasi 
savo nariais kareiviais, stojusiais pasiruošti 
garbingai kovai savo tėvynės, musų demokra
tinės Amerikos apgynimui nuo (žiauriųjų ir iki 
šio! pasaulį siaubiančių diktatorių. SLA na
riai kareiviai yra dalimi narsios 'ir garbingos 
Amerikos kariuomenės, kuri užtikrina ir 
mums, musų šeimoms, musų turtui apsaugą, 
užtikrina mums ramų, (laisvą ir didžiumai to
kiu gerbūviu pertekusį gyvenimą, kokio niekur 
kitur pasaulyje nerasime.

Nutarta SLA narių (kareivių duokles ap
mokėti del to, kad musų gynėjai žinotų, jog 
mes juos gerbiame ir branginame, jmes jais 
didžiuojamės, mes norime, kad likusieji jų 
reikalai civiliam gyvenime kuomažiausiai jiems 
rūpėtų, mes norime, (kad jie butų narsus, 
drausmingi ir atsargus musų krašto ir musų 
I»čių apgynėjai. i

Nutarta SLA narių (kareivių duokles ap
mokėti del to, kad jie laimėję kovas musų 
krašto ir musų pačių (apsaugai grįžtų gerame 
stovyje /esančiais musų organizacijos nariais 
ir savo garbingoj uniformoj atėję į SLA kuo
pų susirinkimus galėtų mums pasakyti: su
triuškinome diktatoriškojo militarizmo bruta- 
lines jiegas, apvalėme pasaulį nuo diktatoriš
ko /brudo ir dabar galėsime laisvai ir (ramiai 
demokratinės Amerikos globoje dirbti ir mu
sų Susivienijimo kūrybinius darbus.

SLA narių kareivių duokles apmokėsime 
del to, ikad Susivienijimas nenustoti] nei vie
no garbingų kovų ^veterano, kovojusio už viso 
{įasaulio laisvę ir ^gerbūvį, už visos žmonijos 
ramesnę ir /šviesesnę ateitį; kad tie musų ve
teranai galėtų taip pat pasididžiuoti savo Su
sivienijimu, kuris palaikė juos nariais jiems 
pavojingose kovose grumiantis; kad tuo burtu 
Susivienijimas užtikrintų sau veikėjus ir vai
dus ateičiai dabartinių savo kareivių eilėse.

SLA narių kareivių /duokles apmokėsime, 
karo Imndsus pirksime ir kuo tik galėdami 
remsime savo vyriausybę del to, kad užtikrin
ti šio karo ^imėjimą ir kartu užtikrinti sau, 
musų naujajai tėvynei Amerikai, musų seną- 
jai tėvynei Lietuvai ir visam pasauliui laisvės 
ir demokratinės santvarkos palaimą.

štai del ko nutarta SLA Inarių kareivių 
duokles apmokėti! Kuris patriotingas ir pro
taujantis Amerikos pilietis gali nepritarti čia 
išvardintiems tikslams, kuris SLA narys gali 
būti priešinga^ garbingam Susivienijimo pasi
ryžimui? SLA (nariai gali pasididžiuoti tuo 
SLA 42-ro seimo nutarimu, kuris duoda gali
mybės ir patiems neturtingiausiems SLA na
riams centu kitu įprisidėti prie einančio karo 
parėmimo.

valstv- •/

nežino 
sekan- 
keistai

UOMET visas pasaulis paskendęs 
karo liepsnose, kuomet beveik visų 

kariaujančių ir karo parblokštų 
bių žmonės pusbadžiai skursta ir 
kur sugriebs bent kokio maisto 
čiam pavalgymui, tai begalo 
skamba Amerikos žmonių nusiskundimai

trukumais. Amerikos gyventojams bai
sus sunkumas, kad po cukrų negali volio
tis, kad gazolino nedaug gauna ir negali 
automobiliais kur tik nori važinėti, kad 

ateityje gali pritrukti mėsos pasirinki
mui pagal kiekvieno skonį.

Žinoma, už tai Amerikos gyventojų 
kaltinti negalima. Niekur kitur pasauly
je tokiame gerbūvio pertekliuje žmonės 
negyveno, kaip musų Amerikoje. Net di
džiausios depresijos laikais tik žymi ma
žuma Amerikos gyventojų tikrojo vargo 
ir sunkumų paragavo. Didelė didžiuma 
ir pačiais sunkiausiais laikais gyveno ne
palyginamai lengvesnėse sąlygose, negu 
kitų valstybių tos pačios žmonių klases.

Todėl nenuostabu, kad Amerikos gy
ventojus labai baugina kiekvienas kad ir 
menkiausias suvaržymas naudotis gyve
nimo liksusinėmis išgalėmis. Taip gyven
ti yra pripratę demokratinės Amerikos 
gyventojai. Amerikos socialė ir ekono
minė santvarka sudarė tokias išgales šio 
krašto žmonių gyvenimui.

Bet gi dabar turime 
musų kraštas yra karo 
Amerika kartu su savo 
kariauja prieš pavojingiausi viso pasau
lio priešą — jungtines plėšrojo rasizmo 
ideologijos jiegas. Jokis* žmonių laisvės 
ir demokratinės santvarkos priešas ne- 
grumojo tokiu pavojumi ir musų krašto 
demokratinei santvarkai, kokį pavojui da
bar sudaro Amerikai ir kitoms demokra
tinėms valstybėms visame pasaulyje susi
jungusios fašizmo jiegos. Dabar eina 
žūtbūtinė kova tarpe fašistinės ir denio-

atsiminti, kad 
padėtyje, kad 
sąjungininkais

Amerikos gyventojai, išskiriant tik 
diktatūrų pasamdytus agentus, nenori jo
kios diktatūros įsigalėjimo. Visi žino, 
kad sugriuvus Amerikos demokratinei 
santvarkai, priseitų ir Amerikos gyven
tojams atsisveikinti .su savo pilietinėmis 
laisvėmis ir gerbūviu.

Kuomet inusų krašto mums laisvą 
ir gerbūviu paremtą gyvenimą užtikri
nančiai santvarkai grūmoja pavojus, 
kuomet musų krašto milijonai jaunų vy
rų stoja kovon prieš baisiuosius musų 
priešus, tai kiek vienas šio krašto gyven
tojas privalo visomis savo išgalėmis pa
remti tą kovą. Kuomet musų tėvynei, 
musų pačių gyvenimui grūmoja pavojus, 
tai mes privalome bent tiek pasiaukoti 
bendram tikslui, kad be murmėjimo pri
imkime musų vyriausybės tokius patvar
kymus, kurie verčia mus apseiti be vieno 
kito kasdieninio gyvenimo patogumo. Tu
rime neužmiršti, kad pasaulis ir kartu 
mes Amerikoje tegalėsime ramiai ir lai
mingai gyventi tik tuomet, kai bus galu
tinai .sutriuškintas visų diktatūrų plėšru
sis militarizmas.

Amerika tik tuo vienu tikslu kariau
ja, kad sunaikinti tą baisiausi žmonijos 
priešą, diktatūrų teroru palaikomą mili- 
tarizmą. Amerika kariauja ne tik už ap
saugojimą savo teritorijos ir jos intere
sų, bet kartu kariauja ir už tai, kad pa
saulyje įsigyventų visų žmonių ir visų 
tautų laisvės ir gerbūvio principais pa
remta santvarka.

Kad ir neturtingiausias Amerikos 
gyventojas gali prisidėti su parama savo 
vyriausybei šį karą laimėti. Kiekvienas 
gali ir privalo susilaikyti nuo tokių kal
bų ir kritikų savo vyriausybės- darbų, ku
rios skleidžia visuomenėje nepasitenkini
mą ir .nepasitikėjimą inusų krašto vado
vybe. Kad ir netui’tmįiaušias bei silp
niausias pilietis gali parinkti tų medžia
gų atmatų, kurio,s reikalingos karo reik
menų gamybai. Tokis pasidarbavimas, 
yra lygiu prisidėjimu prie laimėjimo ka-

x Amerika didžiausio visoj žmonijos 
istorijoj pasaulinio karo fronte ir musų 
narsioji kariuomenė turi šį karą laimėti 
ir laimės Todėl kiekvienas kuo tik galim- 
padėkime .savo kariuomenei. Tokiu mo
mentu musų tarpe negali būti vietos mur
mėjimams, karo reikmenų gamybos stab
dymams ir kitiems veiksmams, kas gali 
mažinti pasiryžimą ir išgales musų nar
siajai kariuomenei šį karą laimėti ir įgy
vendinti pasauly kilniuosius demokrati
jos principtiš.
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S LA Seimo Nutarimas 
Kareivių Mokesčių Reikale

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj nariai 
žino iš savo kuopų delegatų raportų ir iš laik
raščių apie SLA 42-ro seimo, Įvykusio Pitts- 
burghe, eigą ir nutarimus. Man priseina ra
šyti šį straipsnį dėlto, kad nekurie asmenys 
seimui įnešimus ar jo nutarimus klaidingai 
aiškina. Į tokių “aiškinimų” tikslą mes nesi
gilinsime. Neabejoju, kad dauguma tų aiškini
mų yra nuoširdžiai gerais norais paremti, nors 
mes negalėjom nepatėmyti ir tokių “aiškini
mų”, kurie yra daromi tų musų veikėjų, kurie 
“veikia” tiktai tada, kai ateina rinkimai į Pil
domąją Tarybą arba gauna progos kas antri 
metai seimuose pasirodyti ir Pildomąją Tary
bą “paakėti”...

Man nereikia SLA nariams aiškinti, kad 
seimų nutarimai yra privalomi visiems: netik 
nariams, bet ir Pildomąja! Tarybai. Ne visi 
nutarimai yra priimtini visiems: vieniems jie 
patinka, kitiems ne. Nekurie nutarimai ir 
man nepatinka. Bet seimų nutarimai yra 
mums įstatymai ir turime juos pildyti, kol jie 
nebus kitų seimų atšaukti ar pakeisti.

Pildomoji Taryba turi teisę visus SLA 
Įstatymus ir seimų nutarimus aiškinti, bet ji 
neturi teisės juos atšaukti arba kitaip paneig
ti.

Praeitas seimas padarė tarimą, kuris už
deda visiems SLA nariams laikinas, nepapras
tas mokestis po 15c. kas mėnesis SLA kareivių 
duoklėms apmokėti. Tas tarimas buvo Įneš
tas, apkalbėtas ir nubalsuotas ir dabar Pildo
moji Taryba turi su tuo tarimu netik skaitytis, 
bet grumtis ir vargti ir net prieš narius tei
sintis. Mat pas mumis randasi kategorija 
“veikėjų”, kurie visada nori įkalbėti nariams, 
kad Pildomoji Taryba nori narius nepaprasto
mis duoklėmis arba pakeltais mokesčiais ap
krauti. Ir jei Pild. Taryba to nedaro — kaip 
ji niekados jokių mokesčių pakėlimų nenorėjo 
ir nenori — tada tie musų “prieteliai” stengia
si SLA narius įtikinti, kad Pildomosios Tary
bos “užsispyrimu” pravaryti seime net toki 
nutarimai, kuriuos patys delegatai Įneša ir už 
kuriuos Pildomoji Taryba neagituoja, arba net 
nurodo netikslumą tokių Įnešimų bei nutari
mų. Mat seimo nutarimais nepasitenkinimo 
kėlimu ir narių kir^inimu prieš organizacijos 
viršininkus lengva pasitarnauti savo parti
nėms užmačioms.

Kad nariams butų aišku, aš noriu nedvi
prasmiai pasakyti: Pildomoji Taryba — bent 
šeši nariai iš septynių — buvo priešingi to
kiam mokesčių uždėjimui, nes seime neturėjo
me racionaliai apskaičiuoto plano kokią sumą 
SLA narių kareivių duoklėms apmokėti reikia 
sudėti ir po kiek nariai nepaprastų duoklių tu
ri mokėt, kad reikalingą sumą pinigų sudėti. 
Pildomosios Tarybos nariai pasitikėjo, kad 
seimo delegatai nutars karo tarnyboj esančių 
SLA narių duokles apmokėti laisvanoriais mo
kesčiais, ar iš kuopų iždų ar parengimų sukel
tais pinigais, arba Įgalios Pildomąją Tarybą 
apskaičiuoti kiek reikia sudėti pinigų karei
vių duoklių apmokėjimui ir tik tuomet pra
nešti nariams kiek reikia nepaprastų duoklių 
mokėti. Mano, kaipo prezidento, seimui ra
porte, kuris tilpo praeito Seimo Darbų Kny
goj (pusi. 20) ir buvo perspaudintas Tėvynėj 
(No. 31, 5-tas pusi., 5-ta kolumna viršuje), 
buvo aiškiai pasakyta:

“Svarbju klausimu dabar yra SLA 
narių į kariuomenę pašauktų likimas. 
Dažnai tėvai neišgali jų duokles sumokė
ti. Iš valdžios gauti duokles yra netiktai 
surišta su skaitlingais techniškumais, bet 
valdžios sumokamos sumos yra atitrau
kiamos ir taip iš tarnyboj esančių mažos 
algos. Gal seimas ras galimu kaip nors 
šį klausimą išrišti taip, kad karo tarny
boj esančių musų SLA narių mokestys 
butų musų namie esančių narių apmokė
tos. Nekuriu kitų fraternalių organiza
cijų nariai liuosnoriai apsidėjo laikinai 
nepaprastomis mokestimis: vienos po le. 
nuo nario į mėnesį, kitos po 25c. nuo na
rio į metus, ir .tam panašiai. Musų SLA 
seimas be abejo ras išeitį tinkamai sutik
ti nepaprastą padėtį.”
Kada viršuje minėtas mano raporte pa

reiškimas buvo rašytas, tada eiliniai kareiviai 
gaudavo tiktai po $21.00, dabar kongresas pa
kėlė jų algas iki $50.00 į mėnesį. Su mano 
nuomone, po centą į mėnesį arba po kokius 25 
centus į metus, sutiko beveik visi Pildomosios 
Tarybos nariai. Bet seime, po karštą patrio
tiškų prakalbų, daugumoje tų delegatų, kurie 
dabar narius siundo ant Pild. Tarybos, buk ji 
“karštai rėmė nariams nepaprastų duoklių už- 
krovimą”, seimas nutarė apdęti narius po 15c. 
kas mėnesis. Seime Pilamosios Tarybos na

riams nebuvo galima kalbėti prieš tą įnešimą, 
nes butume buvę įtarti stokoj patriotizmo ar
ba net blogiau...

Taigi dabar turime seimo nutarimą, kurį 
nė aš, kaipo prezidentas, nė visa Pildomoji Ta
ryba negalime pakeisti. Bet mes jį galime 
rimtai apsvarstyti, išaiškinti ir pildyti, ir po
draug SLA narių neerzinti ir Susivienijimui 
tokiu erzinimu ir ant Pild. Tarybos narių siun- 
dymu nekenkti. Nariai žino, kad dabartinė 
Pildomoji Taryba, kuri Susivienijimą išvedė 
iš sunkiausių vargų, tarnaudama per paskuti
nius 8—10 metų, susideda iš protingų žmonių 
ir kad ta Taryba ras būdą seimo nutarimą pil
dyti ir narių teises apginti.

Po seimui aš gavau apie porą šimtų laiš
kų nuo kuopų viršininkų ir senų, nuoširdžių 
Susivienijimo veikėjų. Laiškai rimtai ir nuo
sekliai tą tarimą analizuoja, daro patarimus, 
perstato padėtį kuopose ir nekuriu narių iš
teklius, ir prašo manęs ir Pildomosios Tarybos 
reikalą taip sutvarkyti, kad tas seimo tarimas 
nebūt priežasčia narių iš SLA išstojimui. Tiems 
Susivienijimo draugams, kurie man. kaipo or
ganizacijos prezidentui, randa reikalingu savo 
patarimus dueti, priklauso mano , ir viso Susi
vienijimo širdingiausia padėka. Aš noriu, kad 
jie ir ateityje musų SLA gerbūvio sargyboj 
butų’

Dabar eisime prie padėties ir galimų išvadų.
1. Visų pirmiausiai, mano manymu, apmo

kėjimas SLA duoklių tų musų narių, kurie yra 
kariuomenėj, yra geras, patriotingas ir gar
bingas žygis ir podraug Susivienijimui nau
dingas. Musų jaunuoliai, už kuriuos jų tėvai 
ar giminės bei draugai duoklių nesumokės, 
grįžę iš karo vargiai į musų SLA (arba bent 
kokią kitą lietuvių organizaciją) beįstos. Ka
da jie statė savo gyvastį pavojun, kad apgin
ti mumis namie esančius, musų šeimas, musų 
turtą, musų laisvę, musų civilizaciją, žmonijos 
ateiti, tada mes ar rūpinamės jais, nors 
liais centais jų duokles musų organizacijoj 
mokėti.

2. Žiauru yra argumentuoti: lai tėvai 
moka, jie pomirtines gays... Tėvai sielvartau
ja, nuolatinėj baimėj, ašarose! Tėvai atiduo
tų ir dešimtis pomirtinių, by tik karo tarny
boj esantis jų sūnūs išliktų gyvas. Ir tokiu 
momentu priminti tėvams kareivio “pomirti
nę”! Sarmata...

3. “Jie gauna po $50.00 kas mėnesis, su 
valgiu, drabužiu, užlaikymu”, man rašo kiti. 
Ar tie mano prieteliai už $500.00 į mėnesį no
rėtų plaukioti laivuose, kurie kas sekundą gali 
but paskandinti? Ar jie norėtų but smogikų 
komandose, arba pirmosiose tranšėjose, tan
kų divizijose, arba bombonešiuose? Ir mes 
saugiai, ramiai namie gyvenantieji negalim 
net po kelis centus sudėti apmokėjimui musų 
vaikų, musų jaunuolių mokesčių... Namie esan
čių esame suvirs 14,000. Karo lauke — ma
žiau 2,000. Ar mes septyni negalime apmokė
ti vieno jaunuolio kelių centų mėnesinių duok
lių?

4. “Penkiolika centų nekuriems nariams 
yra dideli pinigai”, rašo man kiti prieteliai. 
“Yra tokių kurie neturi ko pavalgyti, su dre
bančiomis rankomis ir ašaromis akyse atneša 
savo mokesčius. Uždėti po 15c. dar ant jų, 
yra neleistinas dalykas...” Tiesa, penkiolika 
centų yra pinigai: pakutis cigaretų, pusantro 
stiklo alaus, pusė stiklo “smarkesnės”. Di
desnė pusė musų narių išgali tą 15 centų 
sumokėti nenuskriaudę savęs ir savo papro
čių. O su rais, kurie negali? Aš vėl užtikri
nu musų prietelius: tie, kurie senatvės, bedar
bės ir neturto delei negalės tų nepaprastų 
duoklių sumokėti, jie nebus nuskriausti. Pil
domoji Taryba ras budus juos ir jų teises ap
saugoti. Atminti turite, kad Pild. Taryba su
sideda iš žmonių su protu ir širdžia ir padėtį 
įvertina. Bet taipgi atminti turite, kad Pild. 
Taryba turi pildyti seimo nutarimą, nežiūrint 
kaip tas nutarimas jai but nemalonus. Nė vie
nas SLA narys nenukentės bereikalo.

5. “Bet kareiviai, arba jų tėvai, pasitai
kius nelaimei, nieko negaus del seimo uždėtos 
taip vadinamos “War Risk” klauzulės. Čion 
aš noriu pabrėžti, kad tame reikale Pildomoji 
Taryba turi teisę tą įnešimą ir seimo tarimą 
aiškinti ir aiškina: visi tie SLA nariai, kurie 
prie SLA priklauso pirm liepos 1 d., 1942 m., 
nepriklauso “War Risk” išimčiai. Pilnos po
mirtinės bus išmokėtos. Tie, kurie prisirašo 
po liepos 1 dienos, ir išeis į karo tarnybą, gaus 
apmokėti visas mokestis Pild. Tarybos tarime 
numatytame ir paskelbtame Tėvynės 30-tame
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numery, o “War Risk” išimtis bus pritaikoma 
pagal seimo nutarimą tiems naujai įstojan- 
tiems nariams, kuomet šis apribojimas pagal 
apdraudos departamentų sutikimą teisėtai įsi
galios.

6. Ta nepaprasta mokestis yra aiškiai tik
tai laikinė. Mokėsime pradedant su rugpiučio 
(August) mokesčiais. Kol kas dar negalėjo
me pilnai apskaičiuoti kiek narių turime karo 
tarnyboj, už kuriuos priseis mokėti tas mo
kestis, ir todėl kol kas negalime pasakyti kiek 
reiks pinigų. Apskaičiavimas, narių tarnyboj 
esančių surinkimas, etc., yra didelis darbas, 
kuris pirmiausiai priguli nuo pačių kuopų su
teikimo žinių apie jų narius kareivius. Mano 
manymu, kad jei bent 12,000 narių mokėti 
galinčių sumokės po 15c. pradedant su rug- 
piučiu ir baigiant su gruodžiu, šių metų, su
mokės kiekvienas už 5 mėnesius, viso po 75 
centus, tai susidarys suma $9,000.00, ir kad 
tos sumos užteks ir nariams daugiau mokėti 
nereiks. Tie nariai, kurie negali sumokėti ir už 
kuriuos kuopos iš savo iždų negalės ar neno

rės sumokėti, galės padaryti savo pareiškimus 
Pild. Tarybai, kuri savo sekančiame susirinki
me kovo mėnesio pradžioj, 1943 m., reikalą be 
skriaudos bent vienam nariui tinkamai sutvar
kys.

7. Prie užbaigos aš noriu SLA narių dė
mesį atkreipti į štai ką (ar tas penkiolikos 
centų tarimas kam patinka, ar ne): musų Su
sivienijimas turėjo pirmiau jau $70,000.00 
Amerikos karo bondsų. Dabar nutarta pirk
ti dar $100,000.00. Nutarta, kad visi Susivie
nijimo pareigūnai ir darbininkai turi 10% sa
vo algų įdėti į karo bondsus. Nutarimas ap
mokėti kareivių duokles yra taip reikšmingas, 
kad ne tik nė viena kita lietuvių vietinė ar na- 
cionalė organizacija, bet nė viena kita frater- 
nalė organizacija Amerikoj su musų Susivie
nijimu susilyginti negali.

Todėl kiekvienas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje narys gali didžiuotis kaipo SLA na
rys, kaipo lietuvis ir kaipo Amerikos pilietis.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Demagogija Paremta Kritika
Visuomeninės svarbos darbų kritiška 

peržvalga teigiamai patarnauja tuos darbus 
dirbantiems veikėjams ir visuomenei, nes at
kreipia veikėjų ir visuomenės dėmesį į pasi
reiškiančius trukumus ir netikslumus tuose 
darbuose. Bet pasireiškiančius netikslumus 
visuomeniniuose darbuose kūrybine kryptimi 
tegali iškelti viešumon tik racionalus ir tik
rais faktais paremtas tų darbų apibudinimas. 
Faktų iškraipymu ir aplamai demagogija pa
remta kritika niekam jokios naudos neatneša. 
Priešingai, pakenkia visų bendram tikslui, ku
riam tie darbai dirbami, nes mažina visuome
nės pasitikėjimą tokiems darbams ir tuos dar
bus dirbantiems veikėjams.

Amerikos lietuvių organizacijų ir visuo
menės veiklos aprašymuose iki pastarųjų lai
kų nevaržomai demagogija naudojasi tik ko
munistai. Kitų srovių spauda, kad ir savotiš
kai aprašydavo jai priešingų grupių veiklą, vis 
tik skaitydavosi su faktais ir šiokia tokia laik
raštine etika. Bet pastaraisiais laikais pra
deda visu akyplėšiškumu demagogija įsigalėti 
ir kituose Amerikos lietuvių spaudos organuo
se. Net gana rimtai iki pastarųjų laikų Ame
rikos lietuvių gyvenimo problemas svarsčiusie
ji laikraščiai pradeda visiškai persiimti tuo 
piktu komunistų padaru — demagogija.

Šia proga žvilgterėkime kaip aprašomi 
spaudoje musų organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje — reikalai. Su pasigailė
jimu reikia pasakyti, kad Susivienijimui drau-/ 
gingos spaudos šeimoje atsiranda tokių laik
raščių, kurie nesidrovi naudotis tokia pačia de
magogija Susivienijimo reikalus aprašant, ko
kia visą laiką naudojosi komunistai. Ypač 
po praeito SLA seimo pikta demagogija pa
remtas vajus prieš Susivienijimą sustiprėjo.

Kiekvienas šiek tiek susipažinęs su Ame
rikos lietuvių visuomeninės veiklos savybėmis, 
aiškiai supranta kuriuo tikslu tos demagogijos 
vajus prieš Susivienijimą varomas. Tai SLA 
vadovybės diskreditavimo vajus. Vien tuo 
tikslu bandoma primesti Pildomąja! Tarybai 
net tuos seimo nutarimus, kuriuos galima blo
goje šviesoje perstatyti ir SLA narių pasiprie
šinimą tokiems nutarimams sukelti. Mat ei
liniai nariai nepajiegia suprasti tokios politiš
kos demagogijos gudrybių ir lengvai patiki 
tam, ką skaito laikraščiuose.

Kai kurie laikraščiai bando sukelti prieš 
įšildomąją Tarybą narių neapykantą sąryšy 
su seimo nutarimais uždėti nariams laikinas 
nepaprastas duokles į Specialį Kareivių Fondą 
ir įvesti SLA apdraudos paliudijimams “War 
Risk Clause”. Tie laikraščiai nesidrovi falsi
fikuoti faktus ir tikrinti, kad tik Pildomosios 
Tarybosužsispyrimu” tie nutarimai pravesti. 
Bet gi 147 seimo delegatai žino, kad su šiais 
nutarimais Pildomoji Taryba nieko bendra ne
turėjo, kad tai pačių delegatų sumanymai, ku
riuos seimas priėmė.

Nepaprastų nariams duoklių uždėjimo 
reikalu seimo nutarimai jau buvo paskelbti 
Tėvynėje ir kiekvienas SLA narys galėjo ma
tyti, kad SLA 11 kuopos delegatas Tamas Ma
tas įnešė papildymą prie SLA 126 kuopos įne
šimo seimui, pasiūlydamas uždėti nepaprastas 
duokles visiems SLA nariams apmokėjimui 
SLA narių kareivių duoklių. Tą papildymą 
seimas ilgokai padiskusavęs priėmė visais bal
sais tik prieš aštuonis priešingus balsus.

įvesti SLA narių apdraudos paliudiji
mams “War Risk Clause” įnešė SLA 322 kuo
pos delegatas adv. A. A. Olis ir tą įnešimą sei
mas, rodos, visais balsais priėmė. Nejaugi

galima sakyti, kad ir adv. Olis tarnavo Pildo
mosios Tarybos “užsispyrimams”?

Taigi, kaip galima doram laikraštininkui 
skelbti, kad SLA Pildomosios Tarybos “užsis
pyrimu” uždėta nariams nepaprastos duoklės 
palaikymui organizacijoj tokių narių, kuriems 
nebus išmokamos pomirtinės ? Kas sakė, kad S. 
L. A. narių kareivių pomirtinės nebus moka
mos? Niekas negali nutarti panaikinti SLA 
narių sutartis su organizacija. Net Jungtinių 
Amerikos Valstijų kongresas nebandė niekuo
met pravesti tokių įstatymų, kurie panaikintų 
praeityje sudarytas sutartis ir obligacijas. 
Aišku, ir SLA seimas negalėjo nutarti panai
kint organizacijos sutartis praeityje su nariais 
sudarytas, kad pasiliuosuoti nuo mokėjimo po
mirtinių.

Seimo nutarimas įvesti “War Risk 
Clause” paliečia tik naujai įstojančius į Susi
vienijimą narius, kurie įstos po to, kai tokis 
nutarimas įsigalios. Taip tą seimo nutarimą 
suprato visi sutarčių svarbą suprantanti dele
gatai, taip tą nutarimą suprato ir Pildomoji 
Taryba, kuri tariasi su apdraudos departa
mentais kaip tą nutarimą pritaikyti naujai 
įstojantiems į SLA nariams. Apie nemokėji
mą pomirtinių pirm to nutarimo įstojusiems 
į SLA nariams, jokios kalbos negali būti.

Šio pavyzdžio pakanka, kad parodyti kaip 
nesąžiningai yra falsifikuojami faktai Susi
vienijimo reikalais ir kokiomis demagogijos 
priemonėmis bandoma diskredituoti SLA na
rių akyse Susivienijimo vadovybė. Nors ir la- 
bai nerimta ir negražu išmislais kovoti prieš 
savo politiškus priešus, bet nebūtų taip bloga, 
jei tas neliestų pačios organizacijos interesų. 
Bet gi kurstymas narių prieš savo nutarimus ir 
esamos padėties neteisingas perstatymas pir
miausiai ir skaudžiausiai paliečia organizacija.

Kurstymas nariuose nepasitikėjimo ir ne
pasitenkinimo net organizacijos seimais ir jų 
sudaryta santvarka organizacijoj, neveda prie 
sudarymo Susivienijime tokios nuotaikos, ku
rioje butų galima našius kūrybinius darbus 
dirbti paties Susivienijimo, Amerikos lietuvių 
išeivijos ir visos musų tautos labui. Kursty
mas nariuose nepasitenkinimo ir nepasitikėji
mo organizacija ir jos viršininkais reiškia tą 
patį, ką atviras bandymas sudraskyti organi
zaciją.

Rimtos, kūrybinės ir faktais paremtos 
kritikos niekas nebijo ir nesmerkia. SLA Pil
domoji Taryba nėra ir niekuomet nebus “ne
klaidingais popiežiais”. Šių žodžių rašytojui 
yra žinoma, kad Pildomoji Taryba visuomet 
prielankiai sutiko rimtą, kūrybinę ir faktais 
paremtą jos darbų kritiką. Bet gi svaidyma- 
sis demagogija ir išmislais nėra jokia kritikoj 
ir tas niekam jokios naudos niekuomet neat
nešė ir neatneš. Rimtų organizacijų ir visuo
meninių grupių veikloje naudingai patarnauja 
tik rimtas, teisingas ir nuoširdus kritikos žo
dis. S. E. V.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas S. L. A. 

Pirmo Apskričio 
Kuopoms

Šiuomi pranešu SLA pirmo 
apskričio kuopoms, kad SLA 
pirmo apskričio metinis suva
žiavimas įvyks rugsėjo 27 d., 
Minersville, Pa.

Pirmiaus būdavo išsiuntinė
jami visoms apskričio kuo
poms užkvietimo laiškai, bet 
šį kartą tą padaryti negalė
jau, nes laikinai turėjau ap
leisti Shenandoah, Pa., ir ap
sigyventi Philadelphia, Pa., to
kiu budu užkvietimo laiškų 
negalėjau išsiuntinėti. Taipgi 
dar nežinau kokioje svetainė
je ir kokiu adresu suvažiavi
mas atsibus. Kuopos galite 
rinkti delegatus pradžioje rug
sėjo mėn. susirinkimuose, o 
kaip greit aš gausiu žinią nuo 
SLA 13 kuopos apie svetaine 
ir jos adresą, taip greitai pas
kelbsiu organe Tėvynėje. Tad 
sekite organą Tėvynę.

J. K. Urbonas, 
SLA 1 apskr. sekr.

Chicago, III.
SLA 208 moterų kuopos 
dovana Raudonam Kryžiui

“Iš viso reikalingi tiktai de
vynis sdešimts šeši šešių colių 
ketvirtainiai. Vieną tokių pa
vyzdžių čia parodau. Yra ge
ras būdas sunaudoti įvairias 
atlikusias vilnas, kurių pas 
kiekvieną mezgėją randasi, ir 
kartu atlikti naudingą darbą. 
Kviečiu, kurios narės mezga
te, kad į sekantį susirinkimą 
atneštumet, kiek tokių ketvir
tainių numegsite”.

Panašius žodžius girdėjome 
vienam SLA 208 moterų kuo
pos pavasariniam susirinkime. 
Kalbėtoja buvo ponia Irene 
Brenner, viena veikliausių šios 
kuopos narių.

Paaiškėjo, kad ji ragino mo
teris susidėjusiai padirbti vil
nonę kaldrą (“afghan”) ir 
varde kuopos padovanoti Rau
donajam Kryžiui.

Jos sumanymas rado greito 
pritarimo narių tarpe. Sekan
čiam susirinkime sunešėm apie 
trečdalį reikalingųjų ketvir
tainių. Bet reikia jų dar du 
syk tiek. Reikės padaryti pla
ną, kaip juos efektingiausią 
sudėstyti. Taipgi reikės visus 
tam tikru budu susinti ir pas
kiausia dar visus keturis kold- 
ros kraštus (viso virš de
šimts mastų) apmegsti. Tik 
tada galima įteikti Raudonojo 
Kryžiaus reikalams.
Darbas baigtas — 
artistiškas kūrinys

Praeitą savaitę advokatė 
Adeline Liddy, viena iš jau
nesniųjų irgi veiklių narių, 
malonėjo atnešti, jau baigtą 
kaldrą man parodyti.

Tikrai nustebau musų mo
terų puikiomis pastangomis. 
Lygaus darbo, įdomiai sudės
tyti ii gražiai užbaigti ketvir
tainiai sudarė ypatingai pat
raukiantį vaizdą.

Kaldros pačiam viduryje 
yra raudonas kryžius, p. 
Brenner numegstas. Vienoj 
pusėj aiškiai atspindi Ameri
kos raudonos, baltos ir mėly
nos spalvos ketvirtainis. Ant
roj Lietuvos trispalvis. Visi 
kiti įvairiaspalviai ketvirtai
niai.

Šis kūrinys yra kreditu pir
miausia pačiai sumanytojai, 
poniai Irene Brenner, kuri ne 
tik daugiausia prie jo dirbo, 
bet dar visą apmezgė. Kuopos 
pirmininkė ponia Narvid, ad
vokatė Liddy, ponios Vežei, 
Sholis, Micevič ir kitos irgi 
nemažai prisidėjo prie šio dar
bo įvykdinimo.

Kuopietės jau pradėjo dirb
ti antrąjį tokį uždangalą, ku

ris s (šildys kokį tarnyboj 
esantį kareivį arba civilį, nuo 
karo nukentėjusį žmogų.

Butų pageidaujama ir pagir
tina, jeigu kitų SLA kuopų 
moterys sektų šį SLA 208 
moterų kuopos pavyzdį.

Nora Gugis.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos narys 
įstojo į marinus

Stasys Chesnes (česnavi- 
čius), SLA 14 kuopos narys 
jaunuolis, įstojo kaipo laisva- 
noris į Jungtinių Valstijų ma
rinus. Rugpiučio 13 d. atsis
veikino savo mylimus tėvus, 
brolį, gimines ir draugus ir iš
vyko į marinų stovyklą pasi
ruošti atsakomingiems marino 
žygiams.

Linkime savo broliui SLA 
14 kuopos nariui Stasiui Ches
nes geriausio pasisekimo kari
nėse pareigose ir taip pat 
trokštame, kad jis sugrįžtų 
taip sveikas ir linksmas, kaip 
kad dabar yra mus apleisda
mas. Tėvai, Mr. ir Mrs. P. 
Chesnai, palaimino savo sūnelį 
ir su pasididžiavimu išleido 
savo tėvynei tarnauti.

Korespondentas.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos 
metinis piknikas

SLA 57 kuopa rengia šau
nų metinį pikniką, kuris įvyks 
rugsėjo 6 d., 1942 m., Marjo- 
nio Parke, prie Konsingmond 
Lake. Tai didelė, graži vieta, 
kur gali sutilpti ir keli tūk
stančiai publikos. Šiame pikni
ke turėsite progą laimėti net 
9 prizus, kuriems skiriama 
$15.00. Šių dovanų-prizų lai
mėjimui jau dabar platinami 
bilietai, kai kurie kuopos na
riai jau išplatino po dvi ir tris 
knygutes, bet yra ir tokių na
rių, kurie dar nieko neveikė.

lodei norim priminti, kad 
visų SLA 57 kuopos narių pa
reiga darbuotis šio kuopos 
pikniko pasisekimui ir platini
mui dovanų laimėjimui bilie
tų. Tik dirbdami savo kuopos 
labui pasirodysime, kad mes 
esame sąmoningi organizacijos 
nariai, kad branginame savo 
organizaciją, kad suprantame 
savo pareigas ir tik tuomet 
mus visi už tai pagerbs.

Šia proga nuoširdžiai kvie
čiame skaitlingai dalyvauti 
šiame SLA 57 kuopos moli
niame piknike ne tik 57 kuo
pos narius, bet ir visus lietu
vius atvykti pasisvečiuot mu
sų piknike. Turėsime visokių 
gėrybių, linksmai ir maloniai 
svečius priimsime ir pavaišin
sime skaniais valgiais ir gėri
mais.
Pikniko Renginio Komitetas.

Cleveland, Ohio
Rengiamės prie 
naktinio pikniko

SLA 362 kuopa rengia pik
niką Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus naudai, kuris įvyks 
rugsėjo 12 dieną, Machutos 
darže, 2516 Glenridge Rd., vi
siems priprastoje vietoje.

Šio pikniko surengimo ko
misija darbuojasi, kad viską 
gerai prirengti ir kad atvykę 
į pikniką visi butų patenkinti 
ir pavaišinti skaniais valgiais 
ir gėrimais. Taipgi bus geras 
orkestras, kuris gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius ir 
visus atsilankiusius palinks
mins.

Todėl rengėjai širdingai 
kviečia visų SLA kuopų ir pa
vienius narius ir šiaip geros 
valios lietuvius rengtis tame 
piknike skaitlingai dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.

A, Yerashunas.

Mahanoy City, Pa.
Iš SLA 211 kuopos 
susirinkimo

SLA 211 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyko liepos 12 
dreną, Humane Fire Co. sve
tainėje. Susirinkimą atidarė 
arie pirmą valandą po pietų 
ir jame pirmsėdžiavo kp. pir
mininkas V. šerkšnis. Nors 
oras buvo gana šiltas, tačiau 
narių dalyvavo gana skaitlin
gas būrys, mat visi norėjo iš
girsti delegatų raportą iš pas
kutinio SLA seimo, kuris atsi
buvo Pittsburgh, Pa.

Atlikus visus eilinius kuo
pos reikalus, pagaliau buvo 
prieita prie delegatų raporto. 
Raštišką raportą išdavė S. Ge
gužis, o kiti delegatai vieną 
antrą dalyką papildė žodžiu. 
Kada išgirdo, kad seimas už
dėjo po 15 centų kiekvienam 
nariui į mėnesį ekstra mokes
čių, apmokėjimui tarnaujan
čių Jungtinių Amerikos Vals
tijų kariuomenėje SLA narių 
mokesčių, tai susirinkimas pa
sidarė neramus. Beveik visas 
susirinkimas reiškė protesto 
prieš mokėjimą tų ekstra mo
kesčių ne dėlto, kad nariai 
butų priešingi gelbėjimui ka
reivių, bet dėlto, kad tos mo- 
kestys viena, yra peraukštos, 
o antra, kad šį reikalą reikė
jo palikti pačioms kuopoms 
savo narių reikalais apsirūpin
ti.

Susirinkimas jokiu budu ne
galėjo sutikti su SLA sekreto- 
r’aus skaitlinėmis, kad buk 
jau dabar randasi 1,200 SLA 
narių kariuomenėje. Susirinki
mas manė, kad ta skaitlinė 
yra perdidelė, kad nereikėjo 
uždėti ant visų narių po 15 
centų į mėnesį asesmento, bet 
reikėjo tą palikti pačiom kuo
pom, kad jos savo narių rei
kalais apsirūpinti. Daugelis 
argumentavo, kad yra daug 
būdų sukėlimui reikalingų pi
nigų be mokėjimo ekstra mo
kesčių. Yra daug tokių SLA 
narių, kurie kaip tik išsigali 
užmokėti dabartinius mokes
čius, o kuomet jiems reikės 
mokėti po 15 centų į mėnesį 
ekstra, tai jie negalės užsimo
kėti ir bus priversti apleisti 
Susivienijimą. Jei šitaip su 
daugeliu SLA narių atsitiktų, 
tai ištiesų butų gaila, nes Su
sivienijime yra daug tokių na
rių, kurie apart Susivienijimo 
niekur kitur jokios apdraudos 
neturi.

Daugelis narių reiškė abejo
jimo ar ištikro seimas turėjo 
galią surišti narius su tokio
mis finansinėmis obligacijo
mis, kurių nenumato SLA 
konstitucija. Be abejo bus ir 
daugiau kuopų, kurios šiuo 
reikalu susirūpins ir reikš sa
vo mintis, todėl butų pagei
daujama, kad Pildomoji Tary
ba sužinotų kiek ištikro jau 
dabai SLA narių randasi ka
riuomenėje, kiek yra reika
linga kas mėnesis jų mokesčių 
apmokėjimui ir kiek numato
ma laikui bėgant bus SLA na
rių kariuomenėje. Šitai sužino
jus, jieškoti ir surasti budus 
sukėlimui reikalingų pinigų be 
mokėjimo ekstra mokesčių.

Abelnai imant lietuviai yra 
patriotingi žmonės, jie visuo
met stojo ir stos gynime 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
garbės ir institucijų, jie visuo
met gelbės tiems žmonėms, 
kurie aktingai kovoja už šios 
šalies reikalus. Apie tai jokios 
abejonės nėra, bet jiems kar
tu rupi išlaikymas jų organi
zacijos. Per tai yra svarbu į 
šitą reikalą labai įsigilinti ir 
jieškoti būdų kaip geriau ir 
tinkamiau butų galima pasi
tarnauti savo kraštui ir aprū
pinti reikalus tų žmonių, ku
rie už sąvo krašto reikalus ko-

voja. Gerbiami SLA Pildomo
sios Tarybos nariai, pagalvo
kite apie šitai, o taipgi ir visi 
SLA nariai pagalvokite apie 
tai. kas butų geriausia.

S. Gegužis.

Johnston City, III. ,
SLA 103 kuopos stogas

Nors musų kolonija lietu
viais neskaitlingiausia, bet S. 
L. A. 103 kuopa turi 17 na
rių, visi yra gerame stovyje. 
Su rugpiučio 17 d., 1942 m., 
kuopa turėjo savo ižde $28.14. 
Musų kuopa ir jos viršininkai 
stengiasi visomis išgalėmis 
paremti einančio karo laimė
jimą, tad kuopos pinigais nu
pirktas karo bonas už $18.50, 
taipgi ir kuopos sekretorius 
ir iždininkas nusipirko po ka
ro boną po $18.75. Vadinasi, 
pagal savo išgales remiame 
Amerikos vyriausybės pastan
gas laimėti karą.

Šiuo pranešame visiems S. 
L. A. 103 kuopos nariams, kad 
sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 8 d., 1942 m., 
priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj. Visi nariai privalo at
silankyti į šį susirinkimą, ku
riame turėsime apsvarstyti la
bai svarbius reikalus. Nariai 
bus baudžiami už neatsilanky
mą į šį susirinkimą.

P. Noreikis — sekr.

Dayton, Ohio
Atjauskime kareivius ir 
įvertinkime jų prakilnias 
pareigas

Kareivis yra vienas iš pir
miausių apgynėjų savos vals
tybės ir sykiu visų jos piliečių.

Kareivis pašauktas, ar lais- 
vanoriai stojęs į karišką tar
nybą pačiame savo jaunystės 
pražydėjime ir pilnoje energi- 
jojež, turi apleisti savo gimti
nę vietą ir atsisveikinti su sa- 
vo tėveliais, broliais, sesutė
mis ir dargi tokių randasi, ku
rie palieka savo jaunas žmo
nas ir net mažus savo vaike
lius. Tiktai iš to vieno vaizdo 
galima suprasti, kokius liūd
numo smūgius turi panešti ka- 
reivis.

Be to, kareivio likimas yra 
nežinomas. Kareivis nežino, 
ar jisai turės dar progos ka
da nors sugrįžti pas savuo
sius? O gal jam prisciti pa
aukoti savo brangią gyvybę, 
ar likti amžinu invalidu.

Bet atsiranda tokių žmonių, 
kurie neatjaučia kareivių ir 
neįvertina jų prakilnių parei
k

štai pavizdys: nesenai įvy
kęs musų SLA organizacijos 
seimas Pittsburghe, rodos, yra 
padaręs labai gerą nutarimą, 
kad SLA nariai kareiviai bu
tų palaikomi nariais iki karo 
pabaigos ir tam tikslui uždėjo 
nepaprastas mokestis ir visai 
mažas, vos po 15c. į mėnesį, 
visiems SLA nariams, kad 
tais pinigais butų apmokėtos 
duoklės už SLA narius, esan
čius kariškoje tarnyboje. Tai 
rodos tokį seimo nutarimą rei
kėtų su dideliu džiaugsmu su
tikti. Bet atsiranda tokių na
rių, kurie yra priešingi to
kiam seimo nutarimui. Tai yra 
labai apgailėtinas faktas.

Kaip tenka patirti iš laik
raščių, kad kitose kuopose 
randasi priešingų, taip pat ir 
SLA 105 kp. narių tarpe ran
dasi priešingų šiam seimo nu
tarimui. Tad pagal 105 kp. 
pirmininko K. Paulausko pat
varkymą, visi 105 kuopos na
riai kviečiami atsilankyti į se
kantį susirinkimą, kuris įvyks 
rugsėjo 2 d., 1942 m., įprastu 
laiku ir įprastoje vietoje. Bus 
galutinas apkalbėjimas mokė
jimo tų 15 centų.

J. A. Urbonas, 
SLA 105 kp. sekr.

(Daugiau SLA reikalų 
ant 6 puslapio!



Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO LIEPOS 4—6 DIENOMIS, 1942 M., HO
TEL WILLIAM PENN, PITTSBURGH, PA.
SESIJA PIRMA

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą atidarė S. 
L. A. prezidentas F. J. Bagočius 11 vai. ryte liepos 4 
d., 1942 m., Hotel William Penn, kambary “B”, Pitts
burgh, Pa., paskelbdamas, .kad šis Pildomosios Tary
bos suvažiavimas yra antru šių metų reguliariu suva
žiavimu, kuris aptars ir išspręs visus susirinkusius 
organizacijos ir organizaciją liečiančius reikalus.

Sekretorius M. J. Vinikas skaito Pildomosios Ta
rybos narių vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Suvažiavime dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja: Įstatų 
Komisijos pirmininkas dr. A. Montvidas ir komisijos 
narys S. Bakanas; Kontrolės Komisijos nariai P. Dar- 
gis ir A. Kriaučialis: Apšvietos Komisijos pirminin
kas dr. P. Grigaitis; Labdarybės Komisijos narė V. J. 
Količienė.

1. Sekretorius M. J. Vinikas skaito pereito suva
žiavimo paskutinės sesijos protokolą, kuris nebuvo 
perskaitytas ir priimtas pačiame pereitame Pildomo
sios Tarybos suvažiavime. Protokolas vienbalsiai pri
imtas kaip užraytas ir paskelbtas Tėvynėje.

2. Visi Pildomosios Tarybos nariai pareiškia, kad 
jų veiklos raportai išduoti ką tik praėjusiam SLA 
42-ram seimui ir kadangi tie raportai apima jų veik
lą iki birželio 1 d.. 1942 m., tai tuos pačius raportus 
jie teikia ir šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. 
Visų Pildomosios Tarybos narių raportai priimti su 
tuo supratimu, kad jie nebus skelbiami šiame Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo protokole, nes yra pas
kelbiami SLA 42-ro seimo protokole.

3. Raportuoja apie savo veiklą Investmentų Ko
misijos nariai, M. J. Vinikas ir K. P. Gugis. Komisi
jos raportas priimtas.

4. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad butų nau
dinga pasitarti su SLA Pastoviųjų Komisijų nariais, 
kurie dalyvauja šioje Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo sesijoje. Išsamiai pasiinformuota ir pasitarta su 
Pastoviųjų Komisijų nariais įvairiais svarbiausiais or
ganizacijos reikalais.

Pirmą sesiją prezidentas Bagočius uždarė 1 vai. 
po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija prasidės 
2 vai. po pietų tame pačiame Hotel William Penn, 
kambaryje “B”.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 2 

vai. po pietų liepos 4 d., 1942 m., Hotel William Penn, 
kambaryje “B”, Pittsburgh, Pa. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. 
Taipgi dalyvauja visi pereitoje sesijoje dalyvavę Pas
toviųjų Komisijų nariai, išskiriant Kontrolės Komisi
jos narį A. Kriaučialį.

5. Morgičių Komisijos sekretorius S. Mockus žo
džiu raportuoja apie Morgičių Komisijos veiklą, pažy
mėdamas, kad šiemet yra išduotos penkios pirmo mor
gičio paskolos, kitos yra dar neužbaigtos. Taipgi pri
mena kai kuriuos trukumus morgičių operavime ir nu
rodo, kad reikia griežčiau reikala’ ti iš nuosavybių 
savininkų, kad jie pildytų visus sutarties nuostatus ir 
laiku sumokėtų principo sumos numokėjimus, nes da
bar kai kurie nuosavybių savininkai be rimtos prie
žasties stengiasi gauti paliuosavimus nuo principo 
sumos sumokėjimų. Komisijos pirmininkas F. J. Ba
gočius savo paaaiškinimais raportą papildo. Morgi
čių Komisijos raportas priimtas.

6. SLA Namų Taisymo ir Pardavimo^ Vakarų Ko
misijos narė E. Mikužiutė žodžiu raportuoja apie ko
misijos veiklą, pažymėdama, kad nuo praeito Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo parduota dvi nuosavybės 
Chicagoje, būtent .7036-38 So. Yale Ave. ir 3120 So. 
Emerald Ave. Komisija tikisi šiais metais dar bent 
kelias nuosavybes parduoti. Komisijos nariai, K. P. 
Gugis ir dr. Biežis savo paaiškinimais raportą papildo. 
Komisijos raportas priimtas.

7. SLA Namų Taisymo ir Pardavimo Rytų 
misijos narys M. J. Vinikas žodžiu raportuoja 
komisijos veiklą, pažymėdamas, kad rytuose 
nuosavybių pardavimui yra sunkesnės sąlygos ir 

nei vienas tokis pasiūlymas SLA nuosavybes 
kad butų įmanoma bent vieną nuosavybę par- 
Komisijos raportas priimtas.

Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja apie SLA 
nuosavybių padėtį, kurios yra jo ir Pildmosios Tarybos 
paskirtų agentų priežiūroje, pažymėdamas, kad nuo 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo niekas ne
pasikeitė nuosavybių padėtyje, išskiriant Atlantic Ci
ty, N. J., nuosavybę, kurios užtvarą nuo jūrių 
head) išrodo vėl priseis sustiprinti, nes vanduo 
išplovė. Raportas priimtas.

9. Iždo globėja E. Mikužiutė raportuoja
apie SLA nuosavybių padėtį Chicagoje, kurios yra pa
vestos jai prižiūrėti, pažymėdama, kad jos priežiūroje 
esanti namai visi išnuomuoti. Kai kuriems narnamu 
reikalingi mažesni ar didesni pataisymai, kurie bus 
padaryti pasitarus su SLA Nuosavybių Taisymo ir 
Pardavimo Vakarų Komisijos nariais. Raportas pri
imtas.

10. Kadangi Pildomosios Tarybos nariai su lie

Ko- 
apie 
SLA 
nėra

gautas 
pirkti, 
duoti.

8.

(bulk- 
žemes

žodžiu

pos 3 d., 1942 m., nująi užėrųė vietas, tąd ir visos Pil
domosios Tarybos sudarytos komisijos baigė savo 
tarnybą su pasibaigimu pereito Pildomosios Tarybos 
narių termino. Nutarta rinkti naujas Pildomosios Ta
rybos komisijas.

11. E. Mikužiutė įnešė, J. K. Mažukna parėmė 
Investmentų Komisijon išrinkti sekretorių M. J. Vini
ką ir iždininką K. P. Gugį. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas ir tuo pačiu Investmentų Komisija - išrinkta 
priimant vienbalsiai sekamą rezoliuciją:

In compliance with the Amendment adopted 
at the 40-th Convention of the Supreme As
sembly, held on June 27 tų July 1, 1938, at Scran
ton, Pennsylvania, reading as follows:
ARTICLE V.

6. The Supreme Executive Board shall hold 
trust all the assets of the Lithuanian Alliance 
America. It shall, direct, regulate and make 
investments and it shall, if it finds necessary

in 
of 
all 
have the right to delegate its powers to regulate
and to make investments to a committee com
posed of members of the Executive Board, which 
shall be called Investment Committee. It shall 
cause the Supreme Treasurer and Supreme Sec
retary, to furnish bonds in such amounts as may 
have been fixed by the Supreme Convention, or 
as it may decide whenever the bonds fixed by 
the said Convention become insufficient for the 
faithful performance of their respective duties. 
The bond of the Supreme Secretary and the 
Supreme Treasurer shall be secured from a duly 
incorporated security or indemnity association or 
company, to be selected by the Supreme Execu
tive Board and the expense of securing such 
bonds, shall be paid by the Alliance.

RESOLVED, that and hereby an Investment 
Committee is appointed to act for and in behalf 
of this Executive Board in the purchase and sale 
of securities of the Lithuanian Alliance of Ameri
ca and M. J. Vinikas and K. P. Gugis are hereby 
appointed and constituted members of said In
vestment Committee.
12. Nutarta, kad Investmentų Komisija vejks to- 
pačiomis teisėmis, kuriomis iki šiol veikė, palaiky- 

nuožiuros Standard and
mis
dama ir toįiaus sulig savo
Poor’s firmos investmentų patarimus.

13. M. J. Vinikas įnešė, K. P. Gugis parėmė Mor- 
gičių Komisijon išrinkti prezidentą F. J. Bagočių ir 
iždo globėją S. Mockų. Įnešimas vienbalsiai priimtas 
ir tuo pačiu Morgičių Komisijon išrinkti F. J. Bago
čius ir S. Mockus.

14. Nutarta, kad Morgičių Komisija veiks tomis 
pačiomis teisėmis, kuriomis iki šiol veikė ir kurios yra 
Pildomosios Tarybos nutartos ir užprotokoluotos, ta
čiau su tuo nustatytų taisyklių interpretavimu, kad 
kiekvieną bent kurio nuosavybės savininko prašymą 
paliuosuoti nuo nustatytos principo sumos numokėji- 
mo, spręs jvisa Pildomoji Taryba krivūlės keliu.

15. Nutarta Morgičių Komisijos nariams, F. J. 
Bagočiui ir S. Mockui išmokėti susidariusių išlaidų sąs
kaitas po $104.00, kurios susidarė per du metus, kaip 
kad seniaus Pildomosios Tarybos buvo nutarta tokias 
Morgičių Komisijos išlaidas apmokėti.

16. Iškeltas klausimas del išmokėjimo tūlų Pas 
toviųjų Komisijų narių sąskaitų. Nutarta įgalioti 
sekretorių prisilaikyti pereito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimo seime dalyvavusių Pastoviųjų Ko
misijų narių sąskaitų išmokėjimui.

17. Sveikatos Skyriaus palaikymui Tėvynėje nu
tarta paskirti $200 dviejų metų laikui, paliekant tų 
pinigų išmokėjimą SLA daktaro kvotėjo, dr. S. Bie- 
žio nuožiūrai.

18. Apsvarsčius priduotas sąskaitas už praeities 
darbą Sveikatos Skyriaus palaikymui Tėvynėje, nutar
ta išmokėti Sveikatos Komisijos nariui dr. D. Pilkai 
$50.00 ir dr. S. Biežiui $100.00.

19. Sekretorius M. J, Vinikas plačiai raportuoja 
Centro raštinės padėtį ir tvarką, kartu paaiškindamas 
kokius darbus Centro raštinės štabas atlieka ir ant 
kiek darbai padidėjo Centro raštinėje įvedus naujuo
sius apdraudos skyrius ir tų skyrių privilegijoms 
galėjus bei pertvarkius finansinės atskaitomybės 
temą.

Antrą sesiją prezidentas Bagočius uždarė 8 
vakare, patvarkydamas, kad trečioji sesija prasidės 
10 vai. ryte liepos 5 d., 1942 m., Hotel Williapi Penn, 
kambaryje “B”.

įsi-
sis-

vai.

SESIJA TREČIA
Trečią sesiją prezidentas F. J, Bagočius atidarė 

10 vai. ryte liepos 5 d., 1942 m., Hpteį William Benn, 
kambaryje “B”, Pittsburgh, Pa. Sesijoje dalyvauja: 

Prezidentas F. J. BagoejĮųs, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinįkas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė,

- Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. t
Sesijoje dalyvaują visi Pildomosios Tarybos na

riai ir sudaro kvorumą.
20. Iždininkas K. P. Gugis iškelia morgičių prie

žiūros ir kontrolės klausimą. Iki šiol .visus SLA tu
rimus morgičįus prižiūrėjo ir globojo iždininkas K. p. 
Gugis, tačiau pasikeitus sąlygoms ir morgičių skai
čiui kasdien didėjant, susidarė iždininkui beveik nepa
keliamas darbas už mokamą jam algą, iš kurios jis 
turi padengti ir kuone visas iždininko raštinės išlai 
das. Kadangi morgįčių priežiūra nėra konstitucijos . _ _ _ . _ _ . . . __ ,
nustatomomis iždįninko pareigomis, todėl iždininkas Penn, kambaryje “B”. Sesijoje dalyvauja visi Pildo- 
K. P. Gugis atsisako toliaus morgičius prižiūrėti ir mosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą

Įne- 
pir-

279.
Nuosavybė: 

adresu: 59-61 
sumoje 

privilegi- 
trys mė- 
permažoj

No. 280.

kas šeši menesiai. Morgičiaus iš- 
perleidimą prižiūrėjo adv. F. J.

304, morgičiaus aplikacija No. 
savininkė. Nuosavybė: šešių šel

globojti ir prašo Pildomosios Tarybos sutikimo mor
gičius. pervesti SLA sekretoriaus priežiūrai ir globai. 
Apsvarsčius nutarta pervesti morgičius SLA sekreto
riaus M. J. Viniko priežiūrai ir globai, kartu įgaliojant 
sekretorių-y mik ą pasisamdyti tokią pagelbą raštinė
je, kokia bus reikalinga šio pridėtinio darbo Centro 
raštinėje atlikimui. Palikta iždininko K. P. Gugio ir 
sekretoriaus M. J. Viniko susitarimui del laiko ir tvar
kos pervedimui morgičių priežiūros sekretoriui Vini- 
kui.

21. Apsvarčius, dr. S. Biežis įnešė, E. Mikužiutė 
parėmė ratifikuoti Morgičių Komisijos užgirtas pirmo 
morgičio paskolas, paremtas nejudermu turtu, kurias 
Pildomoji Taryba jau apsvarstė krivulių keliu. 
Šimas priimtas ir tuo pačiu ratifikuota sekančių 
mo morgičių paskolų išdavimas:

1) Krivūlė No., 300, morgičiaus aplikacija No. 
Mid-Hudson Realty Corp, savininkas, 
dvidešimts šeimynų mūrinis namas
Bloomfield St., Hobokęn, N. J. Paskola 
$6,500 penkiems metams 6%, su priimtomis 
jomis ir su numokėjimu sumos po $150 kas 
nėšiai. Atsisakė imti paskolą, nes nutarta 
sumoj paskolą duoti.

2) Krivūlė No. 301, morgičio aplikacija
Joseph ir Anna Vosilius savininkai. Nuosavybė: vie
nos šeimynos medinis namas adresu, 293 Andover St., 
Wilkes Barre, Pa. Paskola sumoje $700 penkiems 
metams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numo
kėjimu sumos po $50 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus 
išdavimą ir popierių perleidimą prižiūrėjo M. J. Vini 
kas.

3) Krivūlė No.-303, morgičiaus aplikacija No.
282. Pijus J. Račila savininkas. Nuosavybė: trijų 
šeimynų medinis namas, adresu, 11 Ledge St., Wor
cester, Mass. Paskola sumoje $3,750 penkiems me
tams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėji
mu sumos po $100 
davimą ir popierių 
Bagočius.

4) Krivūlė No.
283. Anna D. Račila
mynų medinis namas adresu, .13-15 Ledge St., Wor
cester, Mass. Paskola sumoje $4,500 penkiems me
tams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokė
jimu sumos po $150 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus 
išdavimą ir popierių perleidimą prižiūrėjo F. J. Bago
čius.

5) Krivūlė No. 305, morgičiaus aplikacija No.
284. Pijus J. Račila savininkas. Nuosavybė: trijų 
šeimynų medinis namas adresu, 17 Ledge St., Worces
ter, Mass. Paskola sumoje $3,750 penkiems metams 
6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu 
sumos po $100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavi
mą ir popierių perleidimą prižiūrėjo F. J. Bagočius.

6) Krivūlė No. 307, morgičio aplikacija No. 281. 
Charles Levulis savininkas. Nuosavybė: dviejų krau
tuvių ir dviejų šeimynų murinis-“slate” namas adre
su, 216-218 Second St., Girardville, Pa. Paskola su
moje $3,000 penkiems metams 69<, su priimtomis pri
vilegijomis ir su numokėjimu sumos po $150 kas šeši 
mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierių perleidimą 
prižiūrėjo M. J. Vinikas.

7) Krivūlė No. 308, morgičiaus aplikacija No.
285. George Dragašius savininkas. Nuosavybė: dvie
jų šeimynų medinis namas adresu, 43 Redlands Road,

pen- 
ir su 
Mor- 
F. J.

West Roxbury, Mass. Paskola sumoje $5,000 
kiems metams 6%, su priimtomis privilegijomis 
numokėjimu sumos po $100 kas šeši mėnesiai, 
gičiaus išdavimą ir popierių perleidimą prižiūrės 
Bagočius.

22. Svarstoma morgičiaus aplikacija No. 286. 
Paul ir Eugenia Molis savininkai. Nuosavybė: dviejų 
šeimynų mūrinis namas adresu, 1982-84 Twenty Fifth 
St., Detroit, Mich. Paskola $3,800 sumoje penkiems 
metams 6%, su priimtomis privilegijomis Ir su numo
kėjimu sumos po $100 kas šeši mėnesiai. J. K. Ma- 
ėukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė paskolą duoti. Įne
šimas priimtas. Morgičiaus išdavimą ir popierių per
leidimą prižiūrės F. J. Bagočius.

23. Svarstoma morgičiaus aplikacija No. 290. 
Peter ir Elizabeth Armakavičius savininkai. Nuosa
vybė: dviejų šeimynų medinis namas adresu, 55 Mon
tebello Rd., Jamaica Plain, Mass.
$5,500 penkiems metams 6%, su priimtomis privilegi
jomis ir su numokėjimu sumos po $100 kas šeši mė
nesiai. K. P. Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė pas
kolą duoti. Įnešimas priimtas. Morgičiaus išdavimą 
ir popierių perleidimą prižiūrės F. J. Bagočius.

24. Nutarta, kad atmokantis visą morgičiaus su
mą pirm išsibaigimo morgičiaus namo savininkas, turi 
užmokėti nuošimčius išanksto už du mėnesius.

25. Nutarta, kad sustojęs mokėti principo sumos 
numokėjimus turintis iš SLA morgičių namo savinin
kas, turi mokėti 6 nuoš. metinių palūkanų, kaip ir visų 
kitų sutarties nepildymų atsitikimais, nors tokis prin
cipo sumos numokėjimu paliuosavimas butų duotas 
Pildomosios Tarybos sutikimu.

26. Nutarta morgičių administravimo išlaidų pa
dengimui skirti pusę vieno nuošimčio gaunamų metinių 
palųkanų ant morgičių. SLA sekretorius yra įgalioja
mas tą pusę nuošimčio vienkart atskirti pabaigoje 
kiekvienų metų. « -

Trečią sesiją prezidentas Bagočius uždare 12:30 
vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija pra
sidės 2 vai. po pietų, Hotel William Penn, kambary
je “B”.

SESIJA KETVIRTA y
Ketvirtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 2 vai. po pietų liepos 5 d., 1942 m., Hotel William
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27. Nutarta, kad parduodant SLA nuosavybes. 
Pildomosios Tarybos nutarime turi būti įvardintas tas 
viršininkas, kuriam pavedama prižiūrėti pardavimo 
dokumentus ir nuosavybės pardavimą baigti.

28. Vienbalsiu nutarimu įgaliotas sekretorius M. 
J. Vinikas rūpintis SLA interesų apsaugojimu sąryšy 
su išduotų SLA morgičių ant nuosavybės adresu: 
182-188 Van Buren St., Newark, N. J., nuosavybės 
savininkų bankroto byloje, Taipgi sekretorius Vini
kas yra įgaliojamas užvesti forklozavimo procedūrą, 
jei ras reikalingu tokius žygius imti SLA interesų ap
saugojimui.

29. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad sa
vininkai nuosavybės: 8 Columbia St., Newark, N. J., 
pavėlavo sumokėti nuošimtį už morgičių ir principo 
sumos numokėjimą, todėl pareikalauta, kad šie mor- 
gičieriai mokėtų 6 nuoš. palūkanų. Sekretoriaus Vini
ko pranešimas užgirtas.

30. Nutarta pareikalauti iš visų nuosavybių sa
vininkų, ant kurių Susivienijimas yra išdavęs pirmo 
morgičio paskolas, kad išimtų War Risk Insurance ga
limai artimiausioje ateityje. Kurie morgičieriai neiš- 
ims minėtos apdraudos ant savo nuosavybių iki pažy
mėto laiko, tokiu atveju įgaliojamas sekretorius Vini
kas War Risk Insurance išimti ir tokios apdraudos 
išėmimo išlaidas priskaityti prie sekančio morgičie- 
riui pripuolamo nuošimčių ir sumos sumokėjmo. Taip 
pat įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas visiems mor- 
gičieriams pasiųsti pranešimus, kad išimtų ant nuo
savybių War Risk Insurance.

31. Nutarta, kad ir SLA nuosavybėms butų išimta 
War Risk Insurance. Tuo pasirūpinti Įgaliotas sekre
torius M. J. Vinikas.

32 Apsvarsčius Walter ir Anna Marcinkevich, sa
vininkų nuosavybių: 1434 Sheffield St. ir 1445 Sted
man St., Pittsburgh, Pa., prašymą paliuosuoti vieną 
nuosavybę nuo morgičiaus sumokant atitinkamą su
mą turimo morgičiaus, įgaliotas vice prezidentas J. K. 
Mažukna šį reikalą vesti.

33. Nutarta įgalioti iždo globėją S. Mockų pasto
viu nuosavybių įkainuotoju duodamoms pirmo morgi
čiaus paskoloms Massachusetts valstijoj kaipo Pildo
mosios Tarybos atstovą. Kitą nuosavybių įkainuotoj.^ 
paskirs prezidentas F. J. Bagočius.

34. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad galu
tinai susitaikyta su SLA nuosavybės: 3405 So. Lowe 
Ave., Chicago, Ill., kaimynu. Joseph Dėdynu, del pa
darytų jo nuosavybei nuostolių, kuomet iki šiol nuo 
SLA žemės tekantis vanduo apgadino J. Dėdyno na
mą. Sutarta J. Dėdynui atlyginti $350 už susidariu
sius jo nuosavybei nuostolius. Gavęs atlyginimą J. 
Dėdynas duos galutiną paliuosavimą nuo tolimesnės 
atsakomybės Susivienijimui. Apsaugojimui ateityje 
nuo tokių nuostolių SLA pastatė tinkamą cementinį 
tvenkinį. Pastatymas tvenkinio kainuos $400.00. S. 
Mockus įnešė, J. K. Mažukna parėmė užgirti iždininko 
K. P. Gugio susitarimą. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

35. Vienbalsiai nutarta, kad parduodant SLA 
nuosavybes kontrakto pagrindu, originalis įmokėjimas 
turi būti nemažesnis kaip 15 nuoš. kontraktinės sumos, 
kuomet nuosavybės kaina siekia $10,000 ar daugiau. 
Kuomet nuosavybės kaina yra mažesnė $10.000 pasi
lieka galioje seniau nutartas 20 nuoš. kontraktinės su
mos originalis įmokėjimas.

36. Nutarta išrinkti SLA Nuosavybių Taisymo ir 
Pardavimo Vakarų Komisiją. S. Mockus įnešė. K. P. 
Gugis parėmė komisijon išrinkti E. Mikužiutę ir dr. 
S Biežį. Įnešimas priimtas ir tuo pačiu komisijon iš
rinkti E. Mikužiutė ir dr. S. Biežis.

37. Nutarta išrinkti SLA Nuosavybių Taisymo ir- 
Pardavimo Rytų Komisiją. K. P. Gugis įnešė, dr. S. 
Biežis parėmė komisijon išrinkti M. J. Viniką ir S. 
Mockų. Įnešimas priimtas ir tuo pačiu komisijon iš
rinkti M. J. Vinikas ir S. Mockus.

38. M. J. Vinikas įnešė, J. K. Mažukna parėmė 
ratifikuoti krivulę No. 298, kuria išspręsta pardavimas 
SLA nuosavybės adresu: 7036-38 So. Yale Ave.. Chi
cago, Ill. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu 
ratifikuota minėta krivūlė.

39. J. K. Mažukna įnešė. S. Mockus parėmė rati
fikuoti krivulę No. 299, kuria išspręstas pardavimas 
SLA nuosavybės adresu: 3120 So. Emerald Ave., Chi-

Paskola sumoje cago. III. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu 
ratifikuota viršuje pažymėta krivūlė.

40. Vienbalsiai nutarta išmokėti adv. K. P. Gu- 
giui sąskaita sumoje $85.00 už legalius patarnavimus 
SLA nuosavybių pardavimo reikalais.

41. Apsvarsčius pasiūlymą pirkti SLA nuosavy
bę Thomsonville, Conn., nerasta galimu minėtą nuosa
vybę parduoti už siūlomą kainą.

42. E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė rati
fikuoji krivulę No. 302, kuria išspręstas išmokėjimas 
pašalpos $162.00 sumoje SLA 200 kuopos narei Eu
genijai Mikėnienei iš Detroit. Mich. Įnešimas priim
tas ir tuo pačiu ratifikuota viršuje pažymėta krivūlė.

43. S. Mockus įnešė, J. K. Mažukna parėmė rati
fikuoti krivulę No. 306, kuria išspręstas išmokėjimas 
ligoje pašalpos $108.00 sumoje SLA 135 kuopos narės 
Marės Jurkšaitienės iš Philadelphia. Pa.. Įnešimas pri
imtas ir tuo pačiu ratifikuota viršuje pažymėta kri
vūlė.

44. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad SLA 
4 kuopos narei, Jievai Urbonienei iš Sioux City, Iowa, 
damokėta ligoje pašalpos už dvi savaites $24.00 sumo
je, kuomet kuopa išaiškino Įvykusį netikslumą jos už- 
simaldayimo į pašalpą datoje ir rekomendavo pašalpą 
da mokėti. Dr. S. Biežis įnešė, E. Mikužiutė parėmė 
užgirtj sekretoriaus M. J. Viniko viršuje minėtos pa
šalpos damokėjimą. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

(Daugiau bus)
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589 433 42%

8,934 ' 6,558 42%
s 207 167 44%

APDRAUDOS SKYRIŲ
Suaugusių Skyrius

Pagal Amžių 1941 Metais
Nariu Apdraudos Skaičius Apdraudos

Amžių* skaičius suma mirčių suma
53 628 310,750.00 13 6,600.00
54 585 282,000.00 15 8,700.00
55 575 276,500.00 6 2,600.00
56 568 271,350.00 17 8,850.00
57 489 238,650.00 17 9,650.00
58 480 210,700.00 14 9,000.00
5d 353 163,900.00 11 3,400.00
60 338 150,700.00 6 2,550.00
61 265 111,100.00 12 3,750.00
62 237 96,500.00 8 2,400.00
83 179 77,300.00 7 2,650.00
64 152 57,100.00 8 1,800.00
65 137 48,800.00 9 2,550.00
66 118 38,700.00 5 1,350.00
67 107 28,850.00 2 750.00
68 77 20,750.00 8 2,100.00
89 57 14,150.00 5 900.00
70 71 18,800.00 6 1,050.00
71 35 7,800.00 3 600.00
72 26 5,650.00 v 1 150.00
73 19 4,750.00 2 <50.00
74 17 3,300.00 1 150.00
75 15 2,850.00 2 450.00
78 7 1,350.00 3 600.00
77 7 1,050.00 3 600.00
78 10 2,700.00 — — —
79 1 300.00 — —

80 1 150.00 A — —

81 — — —
82 — — — —
83 — — —
84 2 300.00 1 300.00
85 _ — — — —
Ir viršaus 1 150.00 — —

Vino 15.866 $7.470,700.00 268 $120,000.00

KIEK NARIŲ PRIKLAUSO PRIE ĮVAIRIŲ

Bendrai viso_ 9,141 6,725
Kaip matome iš suteiktos lentelės, tai neturtin

giausia SLA narėmis moterimis valstija yra Maryland, 
kuri turi vos tik 34 moteris ant 66 vyrų, o turtingiau
sia valstija, tai Connecticut, kurioje ant 54 vyrų yra 
net 46 moterys.

Ilgiausiai Susivienijime priklauso Vincas Ambra
zevičius, SLA 245 kp. narys iš Newark, N. J. Jis 
prisirašė 1889 m. ir priguli jau 53 metus.

Petronė Venckevičienė, SLA 35 kp. narė iš Wil
kes Barre, Pa., priguli 51 metus, nuo 1891 m.

Andrius Apanaitis, SLA 29 kp. narys iš Westville, 
Ill., priguli 50 metų, nuo 1892 m.

Tokių narių, kurie išbuvo nariais per 40 metų, tu- ■ 
rime 47, per 30 metų išbuvusių nariais turime 683 na
rius, o išbuvusių 25 metus nariais, turime 2,227 narius.
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šimčiai, nuomos ir tt. Išlaidas sudaro netik pomirti
nės, bet ir visi kitokie išmokėjimai sujungti su nuosa
vybių administravimu ir tt. Įskaitomą turtą sudaro 
pinigai ir valstijų pripažinta vertybė bondsų, Šerų nuo
savybių ir tt. Neįskaitomą turtą sudaro bondsų, šėrų, 
nuosavybių nupigimas. Balanso kolumna nurodo visą 
turtą, t. y. “Gross Assets”.

1. N. F. C. seni skyriai
2. Am. Ex. 4% viso

gyvenimo (A ir H) ____
3. Am. Ex. 4% 20 m.

mokėjome (O ________
4. Am. Ex. 4% 20 m.

"endowment" (G> ---------
5. Am. Ex. 4% "endowment"

po 65 m. <B-D-E> _____
6. Am. Ex. 3’£% viso

gyvenimo N 1 ir N 4__
7. Am. Ex. 3S% 20 m.

mokėjimo N 2 --------------
8. Am. Ex. 3 % 20 m.

"endowment" N 3 ______

Viso

. Vaikų Skyrius
9. Am. Ex. 3’/s % viso 

gyvenimo (seni) __
Am. Ex. 3*4% 
gyvenimo N1 
Am. Ex. 3 
mokėjimo N 2 
Am. Ex. 3'4%
"endowment” N 3

10.

ii.

12.

viso

20 m.

20 m.

Viso

Vidutinė
Apdraudos apdraudosNarių

įkaičius suma suma
12,075 $5,678,350.00 $470.25

._ 978 463,700.00 474.13

98 66,500.00 678.57

136 72,000.00 529.41

15 10,500.00 700.00

. 1,677 766,350.00 456.97

361 235,000.00 650.96

152 85,750.00 564.14

15.492 $7,378,150.00 $476.25

*191 24,650.00 129.05

117 40,000.001 341.88

43 20,000.00 465.11

23 7,900.00 343.47

„ 374 $92,550.00 $247.45

VII. Apdraudos Skyriaus „Stovis ir Kryptis
Svarbiausioji Susivienijimo dalis yra apdraudos 

fondas. Todėl šio fondo stovis yra viso Susivienijimo 
stovis. Visos šio fondo įplaukos ir išlaidos yra griež
tai valdomos valstijų įstatymais. Tie įstatymai aiškiai 
nustato duoklių didumą, kokį nuošimtį tos duoklės turi 
uždirbti ir kokiu pagrindu pomirtinės gali būti išmo
kamos. Jeigu duoklės peržemos, arba uždirbti nuo
šimčiai permaži, arba narių mirtingumas sulig moka
mų duoklių peraukštas, tuomet tokia organizacija išei
na iš balanso ir valstijos, jeigu randa galimu, priver
čia tokias organizacijas savo finansinį stovį pastiprin
ti asesmentais, arba jas perveda arba sujungia su 
kokia nors kita stipresniu apdraudos bendrove.

Man priseina jau dešimti metai nuolatos nurody
ti nekurtuos trukumus musų organizacijos pamatuose. 
Pagaliau, tokius pat trukumus surado, ir nedvipras
miai nurodo, buvusios SLA stovio valstybinės revizi
jos, apdraudos specialistai — valstijų egzaminieriai. 
Todėl šį kartą prašau gyvai susidomėti žemiau patiek
tais pranešimais ir rekomendacijomis, kurios yra siū
lomos prašalinimui tų trukumų, kad išvengus galimos 
skriaudos, kaip organizacijai, taip ir tūkstančiams mu
sų organizacijos narių.

Apdraudos skyriaus stovį bandysiu nurodyti taip 
lengvoje formoje, kad jį butų galima sekti be didelės 
studijos.

Narių stovio skyriuje, pusi. 72, 73, 74, padaviau len
telę, kurioje nurodoma pereitų 1941 metų narių skaičius 
ir mirimai pagal amžių. Finansinėje dalyje nurodžiau 
kiek išmokėjome pomirtinių. Sulig tų davinių mes 
matome, kad bėgy pastarųjų dviejų metų mes turėjo
me sekamą padėtį:

Išmokėtos Pomirtines
■■ Skaičius Suma

išmokėtu išmokėtų
Metai pomirtinių pomirtinių
1940 m.,_ ___ 261 $107,606.28
1941 m. _ ___ 272 116,798.54

Viso ____ 533 $224,404.82

Bendrai viso 15,868 $7.470,700.00 $470.86

Paduodama lentelė nurodo du įdomius dalykus. 
Viena, kad senųjų N. F. C. skyrių nariai imdavo vidu
tiniai didesnę apdraudą, kaip tokiuose pat naujuose vi
so gyvenimo apdraudos N 1—N 4 skyriuose. Senuose 
skyriuose vidutinė apdrauda buvo $470.25, o naujuose 
$456.97. Kitas įdomumas, tai kad į 20 metų mokėji
mo apdraudą nariai prisirašo vidutiniai didžiausioms 
kūmoms, būtent $650.96. šis apdraudos skyrius turi 
tokius pat davinius ir vaikų apdraudos skyriuje.

Bendrai paėmus SLA nariai susideda:'

Vyrų-----------------
Moterų _________

8,934 arba
6,558 arba

58%
42%

Viso______ 15,492 arba 100%
Berniukų_______ 207 arba 56%
Mergaičių______ 167 arba 44 %i

Viso_________ 374 arba 100%

Svarbesnės Narių Mirimo Priežastys

Patyrinėjus žemiau paduodamą lentelę, nurodan
čią narių mirties priežastis, pastebėsime, kad pereitais 
dvejais metais mirė 515 SLA narių. Stambiausios mir
čių priežastys yra: širdies, vėžio ir plaučių ligos. Pri
dėjus apopleksijos ir inkstų ligas, mes surasime, kad 
daugiau kaip pusė visų mirčių paeina iš tų penkių prie
žasčių. Tokia nelaiminga padėtis verčia pamąstyti, ar 
nevertėtų Susivienijimui įvesti periodinį savo nąrių 
sveikatos patikrinimą, šios rųšies ligos gali būti labai 
įsigalėję pirma, ie-gu narys pradeda jaustis nesveiku. 
Periodinis sveikatos patikrinimas daug tų ligų laiku 
susektų ir sergančių amžių žymiai prailgintų. Per perei
tus du metus Susivienijimas išmokėjo virš $150,000.00 
pomirtinių tik šiomis ligomis mirusių narių pašaipga- 
viams. Jeigu tokis periodinis sveikatos patikrinimas 
sulaikytų tiktai dalį dabar įvykstančių mirčių, tai tokis 
sveikatos patikrinimas pilnai užsimokėtų kaip moraliu, 
taip ir materialiu atžvilgiu. Susivienijimo nariai gy
dytojai galėtų šiuo reikalu pagaminti projektą sekamo 
seimo apsvarstymui.

Vidutinis, 1941 metais, mirusių narių amžius buvo 
55 metų senumo, o jų vidutinis prie Susivienijimo pri
gulėjimo amžius buvo 19 metų. Svarbiausios 
priežastys yra nurodomos sekamoje lentelėje.

Viso

J•Jeiš
Kada mirė v

8—4 —19 M.
9—9 —24 P.
5—6 —26 B.
8—15—31 A.
6—3 —33 j. :

10—26—33 j. i
7—1 —34 p.
2—6 —35 j. :
4—8 —36 M.
8—10—36 A.

11—18—36 S.
1—26—37 A.
3—7 —37 A.
8—1 —37 J.

10—22—38 K.
7—11—39 K.
7—23—39 P.
9—14—39 P.

12—27—39 A.
2—8 —40 M.
3—24—40 T.
5—7 —40 J.
5—22—40 K.
5—23—40 J.
5—28—40 B.
9—22—40 M.

12—1 —40 E.
2—24—41 P.
4—18—41 J.
7—9 —41 J.
7-13-41 M.
9—13-41 K.
9—23—41 C.
9—29—41 D.

11—14-41 I.
11—28—41 J.
10—24—41 P.
12—1 —41 Dr.
12—11—41 J.
12-16-41 J.
12—2 —41 P.
12—22—41 J.
12—22—41 E.
12—24—41 G.
12—29—41 A.
12—27—41 I.
12—29—41 J
12—30—41 J.

Viso

251 $110,550 264 $121,050

įmokėtos Pomirtinės 1941 Metais 
'ardas ir pavardė, miestas ir valst.

Gamulienė, Courtney, Pa. ----------------
Paplauskas, New York, N. Y. ---------------
Stonis, Elco, Pa. _______________________
Dereškevičius, Brooklyn, N. Y. -------------
Paplauskas, Livingston, BĮ. --------------------
Mozeris, Wilkes Barre, Pa.---------------------
Binkis, Greenport, N. Y. -----------------------
Povilaitis, Muskegon, Mich. -------------------
Dovidaitis, Philadelphia, Pa. ----------------
Banionis, Sebastopol, Pa. -----------------------
Grinevičius, Duryea, Pa. --------------------- -
Zumas, Pittston, Pa. ----------------------------
Giedraitis, Dayton, Ohio ---------------------

Labutis, Wilkes Barre, Pa. -------------------
Amužis, St. Louis, Mo. --------------------------
Ūselis, W. Frankfort, Ill. ---------------------
Kairelis, Indiana Harbor, Ind. ------------
Endzelis, Akron, Ohio --------------------------
Baranauskas, Athens, Ill. ------- - ------------
Kanapeckas, Chicago, Ill. ---------------------
Zvinkliene, Baltimore, Md. -----------------
Puišis, Scranton, Pa. ----- - —------------------
Braslauskas, Pursglove, W. Va. ----------
Kaminskas, Binghamton, N. Y. ----------
Vaškelis, Duryea. Pa. ---------------------------
Pupalaigienė, Pittston, Pa. ------------------
Klimaitienė, Chicago, Ill. ------- - ------------
Krividar So. Fork, Pa. ------------------------
Čarna, E. St. Louis, Ill. ------------------------
Smiles, Scranton, Pa. ----------------------------
Baranauskienė, Sebastopol, Pa. -----------
Savickas, Hartford, Conn. --------------------
Slipkauskienė, Hartford, Conn. ------------
Ginet, Brooklyn, N. Y. --------------------------

Puzneckis, Westville, Ill. -----------------------
Sarcevičius, Phila., Pa. ------------------------
Bartkevičius, Brockton, Mass. ------------

■. M. Mikolainis, Hartford, Conn. ---------
Adomaitis, San Francisco, Cal. --------------
Babelienė, Springfield, Ill. --------------------
Stulginskas, Westville, Ill. --------------------
Ručinskienė, Benld, Ill. -----------------------
Vitkauskas, Chicago, Ill. ----------------------
Karpus, Brooklyn, N. Y. -------------------

Jazavickas, Grand Rapids, Mich.----------
Budrevičius, Greenfield, Mass. --------------

1. Jutautas, Scranton, Pa. --------------------
Venskis, Pittston, Pa. __________________

$150.00 
. 50.00

300.00
. 250.00 
. 200.00 
. 120.00 
. 171.45 
. 150.00 
. 150.00 
. 300.00
. 450.00

566.G7 
120.00 

. 50.00 

. 150.00 

. 150.00 

. 300.00 

. 300.00 

. 112.50 

. 150.00
60.00 

.. 150.00 

. 150.00
300.00 

. 600.00 

. 600.00 
1,000.00

150.00 
. 150.00

500.00 
1,000.00 

. 250.00 

. 300.00 

. 500.00 

. 150.00
150.00
300.00 

1,000.00 
. 150.00

300.00 
. 300.00

300.00 
1,000.00

250.00 
1,000.00 
1,000.00

600.00 
1,000.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIAUS STOVIS
Kai kurios valstijos priėmė naujus įstatymus, ku

riais reikalaujama, kad fraternalių organizacijų vaikų 
apdraudos skyrius su pereitais naujais metais turėtų 
nemažiau kaip 500 narių tame skyriuje. Valstijos ap
draudos komisionieriui yra suteikiama teisė pareika
lauti nuo tų organizacijų, kurios neturi 500 narių, pa
pildyti narius bėgy 90 dienų iki to skaičiaus, arba tą 
skyrių likviduoti. Tokio reikalavimo Susivienijimui 
dar nei viena valstija nepatiekė, tačiau, tas nereiškia, 
kad mes neprivalome to skyriaus narystę papildyti 
kaip greit galima virš 500 narių.

Iki pabaigai 1936 m. Vaikų Apdraudos Skyrius 
buvo priskaitomas prie Mišraus Fondo. Tačiau, New 
Yorko, Massachusetts ir Pennsylvania apdraudos de
partamentai pareikalavo šį skyrių atskirti ir įsteigti 
atskirą Vaikų Apdraudos Fondą. Tas jau atlikta.

Vaikų apdrauda, iki pabaigai 1939 m. turėjo tik 
du, viso gyvenimo apdraudos, skyrius. Skyrius I bu
vo $100.00, jo metiniai mokesčiai buvo $1.56, o ber- 
taininiai 39c. Skyrius II buvo S150.00 apdraudos. 
Metiniai mokesčiai buvo $2.60, o bertaininiai 65 cen
tai. Visos duoklės pasilikdavo Vaikų Apdraudos fon
de apart 25 centų įstojimo, kurie eidavo į lėšų fondą.

Vaikams sulaukus 16 metų amžiaus, jie galėdavo 
pasilikti vaikų skyriuje ant toliaus be narystės privi
legijų, arba galėjo tapti pilnais nariais persikeliant į 
suaugusiųjų apdraudos skyrius.

SLA seimas, 1940 metais, panaikino sennuosius 
vaikų apdraudos skyrius ir jų vieton įvedė tris mo
derninius apdraudos skyrius, kurių mokesčiai nusta
tyti sulig įstojimo amžiaus, Am. Ex. 3’ą% mokesčių 
lentelėmis.

Dabar Vaikų Apdraudos Skyriuje turime šiuos ap- 
skyrius:
— Viso gyvenimo mokesčių apdraudos sky
rius.
— Viso gyvenimo, 20 metų mokesčių apdrau
dos skyrius ir
— Per 20 metų išmokamos, “endowment” 
apdraudos skyrius.

Kiek narių priklauso prie kiekvieno skyriaus, jau 
raportavau suaugusių apdraudos skyriuje.

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.

draudos
N1

N2

N3

Metai Nariu skaičius

1942 374
1941 346
1940 298
1939 379
1938 451
1937 554
1936 589

Šių metų narystę sudaro 56%, t. y. 
kai ir 44%, t. y. 167 mergaitės.

Vidutinis narių amžius 12.2 
Vidutinis prisirašymo amžius 8.1 
Vidutinis prigulėjimo amžius 4.6 
Vidutinė apdraudos suma

Vaikų Mirimai
1940 metais mirė 1 vaikas, 

išmokėjome pomirtinės
1941 metais mirė 2 vaikai, 

išmokėjome pomirtinės __
Viso mirė 3 vaikai, 

išmokėjome pomirtinės

207 bcrniu-

m. 
m. 
m.

$247.45

$150.00

$250.00

$400.00

$20,550.00

APDRAUDOS FONDO FINANSINE KRYPTIS
Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau

dos fondo apyvarta buvo sekanti:
Duoklių sumokėta nuo

susiorganizavimo___
Išmokėta pomirtinių nuo

• susiorganizavimo___

Vaiku Skyriaus Finansinė Kryptis
Metai Įeigos Išlaidos Įskaitomas Neįskaitomas Balansas

turtas turtas sausio 1 d.
1942 $1.250.51 $14,322.13 $4,570?21 $2.999.24 $4.570.21
1941 1,014.50 ’ 150.00 3.547.57 17.334.74 3.547.57
1940 901.23 22,270.00 17.017.03 2,999.24 20.016.27
1939 1,240.88 250.00 17.649.45 23,818.92 41.468.37
1938 1.034.74 100.00 17,142.21 23,251.95 40.394.16
1937 1,210.70 150.00 — — — — 39.459.42
1936 2,175.02 192.00 — — — — 38.398.72

skyriaus turtas-assets yra_______ $4,570.21
$2,943,969.36

$1,991,884.73

Šio
o atsakomybės-liabilities (kurie susideda iš
N 1 rezervų $904; N 2 rezervų $67.00 ir N 3
rezervų $258.00) yra __________________ $1,229.00

mirimo $952,084 63 Perviršis, surplus $3,341.21

$1,786,441.46
MIRTIES PRIEŽASTYS

i

$532,118.87Grynas pelną

3
3
5

Skirtumas___________
Apdraudos Fondo balansas 

sausio 1, 1942 m.----

o
-• 3

Aukščiau paduotoje lentelėje įeigas sudaro netik 
narių duoklės, bet ir įvairiausias išdarbis, kaip nuo-

*1,200
1,200
1,650

.2 ».M 
•3*2 M

'X E
64
44
14
20
17
14
16
7
8
8
4
3
4
2
3
2
2
2
1

Vyrų ir moterų proporcija nėra vienoda kiekvie
noje valstijoje, kaip sekama lentelė nurodo. APDRAUDOS FONDO APYVARTA

Įskaitomas Neįskaitomas Balansas

Uždirbta nuošimčiais ir kt., 
atėmus nuostolius--------- $834,356.83

Išėmus neįskaitomą turtą-----  $302,237.06

į

Vyrų ir Moterų Proporcija
Skaičius Skaičius Motery

VALSTIJA ▼yrU moterų nuošimtis
Pennsylvania 2,598 1,660 39%
Illinois 1,952 1,525 43%
Massachusetts 1,118 902 45%
New York 771 579 43%
Connecticut 611 540 46%
Ohio 438 332 43%
Michigan 425 296 41%
Indiana 157 124 44%
New Jersey 182 120 39%
Maryland 93 47 34%

1. Širdies liga ---------------
2. Vėžio liga -----------------
3. Džiova_______________

Uždegimu plaučių-----
Coronary occlusion 
Cerebral Hemorrhage 
Coronary Thrombosis 
Kasyklų nelaimės-----
Inkstų ligos---------------
Dusulys ___________
Sutruškintų pakaušių 
Leukemia ---------------
Kepenų ligos ______
Pul. Edema ------------
Arterio Sclerosis — 

Pul. Embolism-------
Nostric Hemorrhage
Emphysemia--------
Prigėrimai ________
Coronary Infection

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

x E 
. 80 
_ 29 
_ 16 
- 22 
. 8 
. 25 
. 8 
. 5 
. 4 
. 5 
. 2

ė 3 
- £ S

H S IB 
$36,300 

11,550 
6,800 
8,900 
4,000 

10,900 
4,500 
3,100 
1,500 
2,550 

900

** X s 
c8 <e 

$29,100 
20,700 

9,150 
8,450 
6,350 
5,850 
5,350 
4,750 
3,800 
3,750 
2,050 
1,900 
1,300 
1,200 
1,200 
1,250 
1,150 
1,150 
1,000 
1,000

SUAUGUSIŲ NARIŲ MIRTINGUMAS
Susivienijimo išsilaikymas ir išgalės išmokėti mi

rusių narių pomirtines yra paremta tuo, kad narių su
mokėtos duoklės turi uždirbti nemažiau kaip 4%, arba 
3l/2% per metus, ir tuo narių mirtingumas neviršins 
apskaičiuoto mirtingumo taip vadinamos “National 
Fraternal Congress Table of Mortality” at 4%. (N. F. 
C. 4%) ir American EIxperience Table of Mortality at

Metai Įeigos Jšlaidos turtas turtas sausio 1 d.
1942 $224,186.04 $225,^44.95 $1,551,790.37 $247,074.47 $1,699.460.99
1941' 224,161.46 140,177.35 1,455,947.28 339,928.87 1,594.808.60
1940 201,^63.52 145,154.65 1,387,052.02 326,628.10 1,713,680.12
1939 202,674.28 175,438.39 1,335,175.98 325,113.77 1,660,289.75
1938 240,902.73 206,654.11 1,447,958.61 402,994.67 1,850,953.28
1937 201,334.14 121,883.62 1,476,190.78 357,292.00 1,833.482.78
1936 215,752.66 129,464.15 1,405,626.35 248,658.04 1,654,284.39
1935 166,263.96 105,565.60 1.420,038.86 99,711.69 1,519,750.55
1934 162,036.81 101,914.62 1,191,561.26 209,092.11 1.400,653.37
1933 180,049.91 91,756.82 1,138.596.35 198,620.45 1,337.216.80
1932 197,090.83 93,335.28 1,084,455.62 167,554.00 1,252,009.62

Kadangi musų narių didelis mirtingumas yra vie
nas svarbiausių ir vienas opiausių klausimų, tai tiks
lesniam supažindinimui seimo atstovų su šiuo svarbiu 
klausimu, aš apskaičiavau Susivienijimo narių mirtin
gume lentelę, paremtą dvidešimties metų musų organi
zacijos patyrimu. Šią apskaičiuotą lentelę, palyginimo 
delei, paduodu greta su “National Fraternal Congress 
Table of Mortality” ir su “American Experience Table 
of Mortality”. Musų senieji apdraudos skyriai yra pa
remti N. F. C. 4% lentelėmis, c naujieji apdraudos sky
riai paremti-Am. Ex. 4% ir 3*4% mirtingumo ir už
darbio lentelėmis.

(Daugiau bus)



Betas’

U Worcester, Mass.
8LA 318 kp. susirinkimas

Rugpiučio 6 d., Kliubo pa
talpose, 12 Vernon St., įvyko 
SLA 318 kuopos susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė kuopos 
pirmininkas J. Dvareckas. 
Tarpe kitų kuopos eilinių rei
kalų, buvo pranešta, kad nu
mirė kuopos narys J. Rutkaus
kas, kurio pagerbimui kuopa 
nupirko vainiką ir nariai pa
lydėjo į kapus. Buvo liūdnas 
pranešimas apie atsiskyrimą 
iš musų tarpo vieno kuopos 
nario.

Veikiančioji komisija rapor
tavo, kad šią vasarą buvo ren
giami du kuopos piknikai ir 
abudu nepavyko iš priežasties 
lietaus. Todėl yra rengiamas 
dar vienas piknikas rugsėjo 
13 d., J. Babrausko ūkyje, 
Leicester, Mass. Tai bus mus 
kuopos paskutinis šios vasa
ros piknikas. Taigi SLA 318 
kuopa nuoširdžiai kviečia kaip 
SLA narius, taip ir visus lie
tuvius atsilankyti rengiamam 
piknike rugsėjo 13 d. Visi at
silankę turėsite gerus laikus.

Pagaliau išdavė raportą 
kuopos delegatas A. Kriaučia- 
lis iš SLA 42-ro seimo darbų. 
Delegato raportas priimtas, 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugpiučio 22, 1942

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS DLNGELIS, 35 kp„ Wilkes Barre, Pa., gimęs 

rugs. 16 d., 1890 m., Merslavo vals., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 1916 m. Numirė rugp.
2 d., 1942 m. širdies liga. Velionio dukterei, Anelei
Dingiliutei, pomirtinės išmokėta---------------------- $150.00

DR, KAZYS MIKOLAITIS, 41 kp., Lawrence, Mass., gi
męs kovo 29 d., 1884 m., Jurbarko par., Rareisių ap
skrityje, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 6 d., 
1916 m. Numirė liepos 7 d., 1942 m. - širdies liga. 
Velionio moteriai. Marijonai Mikolaitienei, pomirti
nės išmokėta_________________________ $1,000.00

DONATAS LENSBARGAS, 122 kp.. Chicago, Ill., gimęs 
bal. 7 d., 1880 m., Kuršėnų vals., Šiaulių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 6 d., 1918 m. 
Numirė geg. 7 d., 1942 m. — užmuštas automobi- 
liaus. Velionio sunui, Aleksui Lensbargui, pomirti
nės išmokėta-----------------------------------------$150

ELZBIETA JAUGIENfi, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
•gimus sausio 3 d., 1894 m., Lietuvoje. Pne SLA 
prisirašė vas. 5 d., 1939 m. Užmušta traukiniu lie
pos 31 d., 1942 m. Velionės vyrui, Bolesui Jaugiui, 
pomirtinės išmokėta------------------------------- $500.00

BARBORA BUDREVIČIENE, 226 kp., Chicago, Ill., gi
mus gruod. 4 d., 1875 m., Pandėlio parap., Vilkmer
gės apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugp.
22 d., 1914 m. Numirė liepos 18 d., 1942 m. nuo 
appendicitis. Velionės dukterei, Marei Jokubauskie-* 
nei, pomirtinės išmokėta-------------------------------- $150

MARTINAS JUOCIS. 257 kp., Peoria. Ill., gimęs lapkr.
15 d., 1884 m., Narkunų kaime, Trakų apskr., Vil
niaus rėd. Prie SLA prisirašė vas. 2 d., 1913 m. Nu
mirė liepos 19 d., 1942 m. nuo coronary occlusion. 
Velionio moteriai, Marei Juočienei, pamirtinės išmo
kėta _____________________________________  $150.00

.00

.00

$2.100 00
$72,722.36

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
I. ZARNAUSKAS, 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 1 savaitę ---------------
M. SIMULAUSKAS. 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d.------
A. MIKELIONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 s. ir 5 d. —_
I. NEVIDOMSKIS, 87 kp.. So. Omaha, Nebr. Sirgo 5 s. ir 2 d. _
A. U2DAVINIS. 101 kp.. Paterson, N. J. Sirgo 23 s.------------------
P. PETRAUSKAS, 129 kp., Chicago. Ill. Sirgo 4 s. --------------------

STUCIS, 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 9 s. ir 5 d. --------------
GRABAUSKAS, 164 kp.. Frackville. Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d.------
DAVIS, 168 kp., Stamford. Conn. Sirgo 5 s. ------------------------
POCEVIČIUS, 204 kp.. Tamaqua. Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. -----
DIDŽIŪNAS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo l s. ir 5 d. __ 
ŠERKŠNA, 230 kp., Wanamie. Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ------------
MAKACIUNIEN®. 235 kp.. Albany. N. Y. Sirgo 9 s. ir 2 d. _

M. JUOCIS. 257 kp., Peoria. Ill. Sirgo 5 d. -------------------------------
P. VILNONIS. 278 kp., Hamilton, Ont.. Canada. Sirgo 6 s. ir 2 d. __ 
P. MAROS. 285 kp.. Linden. N. J. Sirgo 1 s. ir 1 d. ---------------------
M. TUTLIEN®. 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 7 s. -----------------------
T. KATILIEN®. 304 kp.. Buffalo. N. Y. Sirgo 4 s. ir 2 d. ---------------
J. ADAMAVICIUS. 318 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 12 s. -------------
M. BARANAUSKAITE, 323 kp.. Glendale. Pa. Sirgo 2 s. ----------------

J.
S.

p.

Viso ______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$852.75
$38,332.50

Nauji nariai
A. DEVENIS, 11 kp., Waterbury. Conn., apdr. N 3—$500
A. DEVENIS, 11 kp., Waterbury, Conn., apdr. N 3—250
M. KAPLONSKI, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
U. WISNESKI. 77 kp., Rockford, Iii., apdr. N 2—500
J. BALCAITIS, 100 kp., Racine. Wis., apdr. N 1—500
M. ALEKSYNAS, 260 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. MAČIUKAS, 260 kp., Chicago, Ill., apdr. N1—500
J. DAGILIUS, 303 kp., Shenandoah, Pa., apdr. N 1—150

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

išskiriant tą nutarimą, kuris 
uždeda nariams nepaprastas 
duokles po 15 centų į mėnesį 
SLA narių kareivių duoklėms 
apmokėti. Buvo skaityti SLA 
sekretoriaus laiškai reikale su
daryto kareivių fondo ir na
riams uždėtų nepaprastų 
duoklių. Kuopos susirinkimas 
vienbalsiai pasipriešino uždė
jimui nariams mokesčių, nes 
kareivių fondas nėra gerai 
sutvarkytas ir aiškiai nenu- 
šviečia nariams tikrosios pa
dėties reikale išmokėjimo po
mirtinių nariams kareiviams.

Chicago, Ill.
A. a. Juozas Zubrickas

Liepos 22 d., š. m., staigi 
mirtis išplėšė iš musų tarpo 
Juozą Zubricką, ilgametį mu
sų veikėją, kuris per ilgus me
tus nuoširdžiai darbavosi SLA 
122 kuopoje, užimdamas Įvai
rias vietas kuopos valdyboje 
bei veikdamas komisijose. Da
bartiniu laiku buvo iždo glo
bėjas ir ligonių lankytojas.

Velionis neapleisdavo nei 
vieno kuopos susirinkimo. Tai 
buvo puikaus budo žmogus, vi
sados linksmas ir mėgdavo 
pajuokauti. Malonu mums bu-

... $9.00 
__ 72.00 

29.00 
__ 16.00

157.50 
24.00 

__ 38.50 
51.00

__ 60.00 
_ 109.50

8.25 
19.00 
56.00

2.50 
74.00
10.50 
42.00 
26.00 
36.00 
12.00 

vo kartu su juo darbuotis 
kuopos ir visos organizacijos 
labui. Bet jau musų tarpe 
Juozo nebėra... Mes jaučiame 
didelį nuostolį netekę malo
naus draugo ir gero veikėjo.

Velionis nuliudime paliko 
žmoną Agotą, du sūnūs ir dvi 
dukteris. Reiškiame velionio 
šeimai giliausios užuojautos ir 
lai buna lengva jam laisvos 
Amerikos žemelė. F. R.

New Kensington, Pa.
Atitaisoma klaida

SLA 192 kuopa yra pirku
si U. S. defense bondsų už 
du šimtus ir dvidešimt du 
dolerius ($222.09), o ne už 
$1,222.00, kaip kad klaidingai 
paskelbta Tėvynės 33 num., 
3-me puslapyje. Šiuo tą klaidą 
atitaisau.

SLA 192 Kp. Koresp.

St. Louis, Mo.
SLA 214 kuopos narių žiniai

Be abejonės kiekvienas SLA 
214 kuopos narys jau žino, 
kad šių 1942 metų pradžioje 
tarpe nekuriu musų kuopos 
veikėjų kilo komplikuoti nesu

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Ambulanco Perdavi

mo Iškilmės
Įvykusi Brooklyno draugijų 

atstovų konferencija rugpiu
čio 21 dieną, Piliečių Kliubo 
patalpoje, pilnai užgyrė komi
teto patiektą planą, taip, kad 
ambulansas bus perduotas 
Amerikos Raudonajam Kry
žiui rugpiučio 30 dieną.

Lygiai dviejose po pietų, ant 
Lituanica Sq., priešais Piliečių 
Kliubą, ambulansas bus atvež
tas ir tenais įvyks ruošiamos 
iškilmės.

Iškilmėse dalyvaus Aido 
Choras, solistė Aldona Klimai- 
tė sudainuos Raudonojo Kry
žiaus dainą ir yra pakviesta 
daugiau meno spėkų imti da- 
lyvumą.

Kalbėtojai: Amerikos Rau
donojo Kryžiaus, Brooklyno 
skyriaus pirmininkas Mr. 
Joel Sonner, Mrs. J. Harris 
(lietuvaitė) Raudonojo Kry
žiaus darbuotoja. Lietuviai 
kalbėtojai bus nuo draugijų, 
kurios prisidėjo su didesne pi
nigine auka ambulanso nupir
kimui.

Yra pakviesta vietos angliš
kų laikraščių fotografai ir re
porteriai, todėl bandykime 
skaitlingai dalyvauti.

Komitetui suvedus apyskai
tas, dar trūksta virš šimto do
lerių sumokėjimui už ambu- 
lansą. Ne visos aukų rinkimui 
blankos yra grąžinta. Draugi
jų atstovai yra prašomi nuo 
draugijos skirtus pinigus ir 
aukų rinkimui blankas grąžin
ti komitetui juo veikiausiai, 
nes perduodant ambulansą 
kartu bus perduota aukotojų 
sąrašas, idant parodžius, kaip 
lietuviai sukėlė pinigus ambu
lanso nupirkimui.

Komitetas.

Tėvynės Mylėtojų 
• Draugijos Seimas

TMD šaukia seimą rugsėjo 
6 dieną, 1942 m., pradžia 10 
valandą ryte, Sandaros Svetai
nėj, 840 W. 33-rd Street, Chi
cago, III.

Tėvynės skaitytojai ir di
džiuma SLA narių žino labai 
gerai apie TMD nuveiktus dar
bus praeityje ir varomus dar
bus dabar pirmyn. Buvo lai
kai, ir dar nesenai, kad prie 
daugelio SLA kuopų gyvavo 
ir TMD kuopos. Atlaikius SLA 
kuopos susirinkimą, sekdavo 
tuo pačiu laiku ir TMD kuo
pos pasitarimai.

Taip bendrai dirbant buvo 
leidžiamos lietuvių kalboje 
mokslinio turinio geros ir ver
tingos knygos ir platinamos 

sipratimai ir ergeliai kuopos 
susirinkimuose. Tie ergeliai 
pasiekė SLA Pildomąją Tary
bą, kuri pereitame savo suva- 
žliavime padarė patvarkymus 
ramybės ir santaikos grąžini
mui SLA 214 kuopoje. Paskir
ta specialė komisija iš pačios 
SLA 214 kuopos veikėjų, ku
rie yra neužinteresuoti tais 
galiojančiais nesusipratimais 
kuopoje, ir pavesta šiai komi
sijai padėtį bešališkai vietoje 
ištirti ir savo nuosprendį iš
nešti.

Teko patirti, kad' Pildomo
sios Tarybos paskirta specia
lė komisija musų kuopoje ga
liojančių vaidų nagrinėjimą 
pradės sekančiame kuopos su
sirinkime, kuris įvyks rugsė
jo 6 d., 1942 m., visiems na
riams žinomoj ir priprastoj 
vietoj bei priprastu laiku, kur 
visuomet esti reguliariai SLA 
214 kuopos susirinkimai. Kuo
poje priguli virš 100 narių ir 
pasitikiu, kad .visi nariai su
sirinks ir gelbės specialiai ko
misijai sugrąžinti ramybę ir 
santaiką kuopos narių tarpe. 
Todėl visi nariai būtinai daly
vaukite šiame susirinkime.

SLA 214 Kp. Narys. *

tarpe lietuvių Amerikoje ir 
Lietuvoje, nes tuomet Lietuvą 
engė Rusijos carizmas. Tuo
met uždrausta buvo lietuviams 
savo kalboje spausdinti kny
gas, tad TMD savo išleistas 
knygas siųsdavo į Lietuvą ir 
ten slaptai platindavo. Vėles
niu laiku TMD neišgalėdama 
išleisti knygų, perka kitų iš
leistas geras naudingas kny
gas ir platina Amerikos lietu
viuose.

Butų labai geistina, kad S.
L. A. kuopų darbuotojai pasi
tarę atnaujintų tą kilnų įpro
tį, sudarytų prie SLA kuopos 
ir TMD kuopelę. Iš pradžių 
užtenka penkių narių, o jei ir 
to negalima padaryti, tai pra
šau pavieniais tapti TMD na
riais. Metinė mokestis vienas 
doleris. Už tą mažą mokestį 
kiekvienas narys gauna knygų 
vertės virš poros, trejeto do
lerių.

Varde TMD atsikreipiu į vi
sus SLA narius su prašymu 
atkreipti domės į busiantį T.
M. D. seimą. Prašau nesigailė
ti pasiųsti del seimo naujų 
sumanymų, pasveikinimų, o 
neprošalį bus jei kurie gali ir 
aukų. Visi patarimai didžiai 
bus įvertinti. Padėkite įnešti 
didesnio gyvumo ir ateičiai nu
statyti naujos krypties dar
bus. Laiškus prašau siųsti 
mano adresu arba tiesiai į 
Sandarą: 840 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

M. Kasparaitis,
TMD. sekr. ir knygius, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Brooklyn, N. Y.
Wm. J. Drake-Dragunas, 
kandidatas į kongresą

Devinto distrikto republiko- 
nai New Yorke vienbalsiai iš
rinko sayo kandidatu sekan
tiems kongreso rinkimams lie
tuvį advokatą William J. 
Drake-Draguną, kuris gimęs 
ir augęs Brooklyne. Nors lie
tuvių tarpe yra visokių pa- 
žvalgų žmonių, bet šiame at
sitikime visi turėtų paremti 
lietuvį, nepaisant kokios par
tijos tikietu jis kandidatuoja. 
Laike rinkimų pasistengkime 
savo balsus paduoti už Dra
gūną, o jei jis bus išrinktas 
— lietuviams butų garbė.

Koresp.
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Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Dikaitė Eugenija (Myko

las), gim. 1912, tarnaitė — g. 
v. Vilnius.

Dikinis Bronius, 30, mete- 
reologistas — g. v. Ukmergė, 
Pivonija.

Dikšienė Veronika (Pra
nas), 50; Dikšaitė Valerija 
(Feliksas), 20; Dikša Ignas 
(Feliksas), 20, ūkininkas; 
Dikša Pranas (Feliksas); Dik. 
ša Vincas (Feliksas), 14 metų
— g. v. Stačiūnai.

Dilba Jurgis (Jurgis), gim. 
1906, darbininkas — g. v. 
Tauragė. Bernatiškiai.

Dilevičius Petras (Julius), 
28, darbininkas — g. v. Ute
na.

Dilys Antanas (Kazys), 
gim. birž. 15, 1903, tarnauto
jas ; Dilienė-Rimaitytė Anelė 
(Antanas), gim. birž. 12, 
1915, siuvėja; Dilytė Danutė- 
Anelė (Antanas), gim. vas. 18. 
1941 — g. v. Mažeikiai.

Dimaitis Augustinas (Juo
zas), gim. 1901, miško sargas; 
Dimaitienė Agota (Antanas), 
gim. 1903, šeimininkė; Dimai- 
tytė Marija (Augustinas), 
gim. rugp. 15. 1928, mokinė; 
Dimaitytė Zosė (Augustinas), 
gimus 1933, mokinė — g. v. 
Sudargas.

Denas Mykolas (Ščepanas), 
40, valdininkas — g. v. Vil
nius.

Dimša Pranas (Pranas), 
48. pirklys — g. v. Kaunas.

Dimšienė Bronė (Anastazi
ja), 30, darbininkė — g. v. 
Raseiniai.

Dismantas Aleksa n d r a s 
(Martynas), 33, tarnautojas
— g. v. Tauragė.

Dinsmonas Aleksandras, 32, 
tarnautojas; Dinsmonas Rai
mundas (Aleksandras), 2 me
tų, Dismoninienė Valentina 
(Stasys), 25, tarnautoja — 
g. v. Tauragė.

Dinsmonas Jonas (Marty
nas), 44, ūkininkas; Dinsmo- 
nienė-Ladygaitė Marija, ūki
ninkė; Dinsmonas Jonas (Jo
nas), 9 metų — g. v. Drobu- 
nai, N. Radviliškis.

, Dūda Antanas (Jeronimas), 
gim. 1910, karininkas — g. v. 
Vilnius.

Dirginčius Vincas (Jurgis), 
50; Dirginčienė-Dikavičiutė 
Mikalina (Feliksas), 37, mo
kytoja ; Dirginčius Vytautas- 
Augustinas (Vincas), 11 me
tų; Dirginčius Juozas (Vin
cas), 9 metų; Dirginčiutė Re
gina (Vincas), 7 metų; Dir
ginčius Alozas (Vincas), 5 
metų — g. v. Pernovėja, Bir
žai.

Dirmeitis Antanas, 30, tar
nautojas — g. v. Kretinga.

Diržienė-Ramanauskaitė Ste
fa (Benediktas), gim. 1908, 
šeimininkė; Diržys Ričardas- 
Vilius (Antanas), 14 metų; 
Diržys Algimantas (Antanas), 
9 metų; Diržys Vytautas- 
Aloyzas (Antanas), 11 metų
— g. v. Antakriemis, Obeliai.

Dilys Antanas (Antanas), 
30; Dilienė Amelija, šeiminin
kė; Dilytė (Antanas), 4 mė
nesių — g. v. Mažeikiai.

Dymeckienė Marija (Vla
das), 62, ūkininkė — g. v. 
Piliakalnis, Bartininkai.

Dymeckis Kazys (Stasys), 
44, ūkininkas; Dymeckienė 
Halina (Zigmas), 37, šeimi
ninkė; Dymeckis Stasys (Ka
zys), 11 metų; Dymeckis 
Zbignevas (Kazys), 8;Dymec- 
kytė Halina (Kazys) — g. v. 
Piliakalnis, Bartininkai.

Dymšaitė Kazė, knygininke
— g. v. Kražiai.

Dyra Aloyzas (Povilas), 
gim. 1914, mokytojas — g. v. 
Daukniunai.

Dyškevičienė Ona (Vincas), 
gim. 1902, slaugė — g. v. Ro
kiškis.

Dmochauskas Aleksandras 
(Aleksandras), 60, tarnauto
jas ; Dmochauskienė Elena, 
66, šeimininkė; Dmochauskai- 
tė Halina, 29 metų — g. v. 
Vilnius.

Dmochovskis Jonas (Teofi
lius), 23, studentas — g. v. 
Kumečiai, Alytus.

Dobronska Juzefą (Vladas), 
gim. 1909, slaugė — g. v. Vil
nius.

Dobrošovskaitė Viktorija 
(Julius), gim. 1889, siuvėja — 
g. v. Kaunas.

Dobrovolskis Jurgis (Vin
cas), 36, teisėjas; Dobrovols
kis Jurgis (Jurgis), 8 metų; 
Dobrovolskis (Jurgis), 6 me
tų; Dobrovolskis (Jurgis), 4 

metų — g. v. Kunilėnai, Rub
leliai.

Dočkienė Zuzana, 29, darbi
ninkė — g. v. Linkuva.

Dočkus Bronius (Antanas), 
gim. 1918, kareivis; Dočkutė 
Ksavera (Antanas), gim. 
1912, tarnautoja — g. v. Vil
nius.

Dočkus Vladas (Jurgis), 
32, bedarbis — g. v. Kaunas.

Doigočienė Stefa (Petras), 
63, šeimininkė — g. v. Kėdai
niai.

Domanski Vladas (Stasys), 
18 — g. v. Vilnius.

Domantas Bronius (Kazys), 
27; Domantienė Ona, 20, šei
mininkė ; Domantaitė (Bro
nius), 3 metų — g. v. Vilka
viškis, Naumiestis.

Domašaitis Pranas, 42, tar
nautojas — g. v. Panevėžys.

Dombrova Vytautas (Vin
cas), gim. 1905, karininkas; 
Dombrovienė Domicėlė, 30; 
Dombrova Arvydas (Vytau
tas), gim. 1937 — g. v. Lin
kaičiai.

Dombrovičienė Teklė (Al
fredas), 68, ūkininkė — g. v. 
Kačerginė.

Dombroskis Adomas (Elijo- 
šius), 45, batsiuvys — g. v. 
Vilnius.

Domeikienė-Jankauskaitė Ja
dvyga (Juozas), 45, tarnau
toja; Domeika Jurgis (Myko
las), 18, mokinys; Domeika 
Vladas (Mykolas), 15, moki
nys — g. v. Šėta.

Domisevič Jonas (Juozas), 
gim. 1904, vežikas — g. v. 
Vilnius.

Dorickis Vaclovas (Ignas), 
47, tarnautojas; Dorickienė 
Margarita (Juozas), 41, aku
šerė; Dorickis Vytautas (Vac
lovas), 19, studentas; Doric- 
kaite Rita (Vaclovas), 10 me
tų — g. v. Kėdainiai.

Dorilienė Jieva (Jonas), šei
mininkė — g. v. Žerniškiai, 
Jurbarkas.

Dovidaitis Pijus (Matas), 
42, technikas; Dovydaitis Pra
nas, 40, pečkurys; Dovydaitie
nė Jadvyga (Jonas), 26, dar
bininkė ; Dovydaitytė Birutė 
(Pranas), 4 metų; Dovydaitis 
Pranas (Motiejus), gim. 1886. 
profesorius; Dovydai t i e n ė 
Marcelė (Vincas), 54, šeimi
ninkė; Dovydaitis Jonas (Pra
nas), gim. 1914, tarnautojas; 
Dovydaitis Vytas (Pranas), 
gim. 1920, tarnautojas; Dovy
daitytė Laimutė (Pranas), 
gim. 1925, studentė — g. v. 
Kaunas.

Davidavičiutė Mikalina 
(Juozas), 24, pirklė — g. v. 
Kaunas.

Dovnas-Zapolskis Česlovas, 
gim. 1889, ūkininkas: Dovna- 
Zapolskienė, gim. 1896. ūki
ninkė; Dovna-Zapolskaitė Kri-

Pa j ieškojimai
Lietuvos generalinio konsu

lato jieškomi:
Juozas Naujokaitis, gyve

nąs Boston, Mass.
Pranas Kesylius, gyvenąs 

Indiana Harbor, Ind., kilęs iš 
Lietuvos, Beičių kaimo, Rokiš
kio valsčiaus.

Jieškomieji ar apie juos ži
nantieji prašomi rašyti Lietu
vos generaliniam konsulatui, 
41 W’est 82-nd Street, New 
York, N. Y.
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stina (Česlovas), gim. 1930
— g. v. Vilnius.

Dovnaravičius Kazys (Ka
zys), 27, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Dovtortas Balys (Mykolas), 
30, darbininkas — g. v. Kau
nas.

Doždžė Edvardas (Petras), 
19, mašinistas — g. v. Vil
nius.

(Daugiau bus) y

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SLA 

12 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 7 dieną, priprastoj 
vietoj ir priprastu laiku. Kvie
čiami visi nariai pribūti ir už
simokėti mėnesines mokesstis.
— Wm. VVosilius, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — S. 
L. A. 347 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 6 dieną, 2 vai. 
po pietų, LAPP Kliubo name, 
475 Smith St. Malonėkite visi 
nariai ir narės pribūti ir užsi
mokėti savo duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Taipgi 
yra ir kitų reikalų aptarimui. 
— V. J. Bankauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
40 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks rugsėjo 6 d., 1912 
m., 2 vai. po pietų, LMD na
me, 142 Orr St. Malonėkite 
dalyvauti visi nariai, nes šia
me susirinkime seimo delega
tai išduos raportus ir išaiš
kins visus seimo nutarimus. 
—V. J. Količienė, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 6 d., 
priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimo
kėti savo mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie SLA 211 
kuopos. — A. Ramanauskas, 
sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 5 dieną, 3 valandą po 
pietų, priprastoj vietoj. Visi 
nariai ir narės malonėkite da
lyvauti.—L. Petkevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 6 d., 
1 valandą po pietų. Egan’s 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti į susirinki
mą ir užsimokėti savo mėn. 
duokles, nes sekretorius da
bartiniu laiku negali jūsų mo
kesčių pas save priimti, nes 
kol kas apsigyvenęs Philadel
phia, Pa. Todėl nenorėdami 
likti suspenduotais, ateikite į 
susirinkimą ir tenai savo 
duokles užsimokėkite. Taipgi 
bus ir kitų svarbių pranešimų, 
tai yra kaslink SLA 42 seimo 
uždėtų 15 centų į mėnesį eks
tra kareivių mokesčių apmo
kėjimui ir aptariami kiti rei
kalai, todėl malonėkite visi 
pribūti susirinkiman. — J. K. 
Urbonas, sekr.




